
Margita a Pecková
Hvězdy festivalu Lípa Musica

PPoo  ppěěttii  úússppěěššnnýýcchh  rrooččnnííccíícchh  FFeessttiivvaa--
lluu  dduucchhoovvnníí  hhuuddbbyy,,  kktteerrýý  ssii  zzíísskkaall  ppřříízz--
nniivvccee  zz  ČČeesskkéé  LLííppyy  ii  bbllíízzkkééhhoo  ookkoollíí,,
ppřřiinnááššíí  ššeessttýý  rrooččnnííkk  aammbbiicciióózznníí  nnoovviinn--
kkyy..                                  Čtěte na straně 6.
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studio@fotowerbung.net

Profesionální fotografie
ve studiu i v terénu

tel.: 602 455 161

V poslední době se totiž začí-
ná projevovat akutní nedostatek
pracovníků v technických oborů.
Menší firmy i velké společnosti
tak bezradně lákají nové pracov-
níky na vývěskách úřadů práce.
Lidé, které by zaměstnavatelé
potřebovali, zkrátka nejsou.

Hlad po odbornících z tech-
nických povolání je vyvolán roz-
vojem hospodářství, které ani po

přesunech výro-
by mimo region nezazname-

nává pokles. Na druhé straně za
ním stojí i nedostatek mladých
pracovníků, kteří by přinesli no-
vé síly a nové nápady do průmy-
slových odvětví. Mnozí experti
se shodnou, že nastupující gene-
race techniků v sobě nese budou-
cí rozvoj a konkurenceschopnost
kraje.

Vize a záměry kraje jsou jasné.
Podpořit technické vzdělávání,

prakticky rozjet smysluplnou  spo-
lupráci mezi školami a firmami.

Protože tento problém musí
řešit i ostatní regiony včetně
ostatních zemí Evropské unie,
požádali jsme o rozhovor člově-
ka nejpovolanějšího, poslance
a 1. místopředsedu Výboru pro
průmysl, výzkum a energetiku
Evropského parlamentu PhDr.
Miloslava Ransdorfa, CSc.

VV LLiibbeerreecckkéémm  kkrraajjii  bbiijjíí  ooddbboorr--
nnííccii  nnaa  ppooppllaacchh..  KKrraajj  mmáá  nníízzkkoouu
nneezzaamměěssttnnaannoosstt  aa mmaannaaggeemmeennttyy
ffiirreemm  ssii  ssttěěžžuujjíí,,  žžee  sseehhnnaatt  kkvvaalliitt--
nnííhhoo  zzaamměěssttnnaannccee  jjee  sskkuutteeččnnýý
pprroobblléémm..  TToo  ssee  pprroojjeevvuujjee  oobb--
zzvvllááššttěě  vv tteecchhnniicckkýýcchh  oobboorreecchh..
JJssoouu  ppooddoobbnnéé  ttrreennddyy,,  tteeddyy  aakkuutt--
nníí  nneeddoossttaatteekk  lliiddíí  zz tteecchhnniicckkýýcchh
pprrooffeessíí,,  vv EEUU  ppooddoobbnnéé??  

Ano. Jsou velké problémy ze
získáváním kvalitních a dobře
vyškolených pracovních sil
v technických profesích. Pociťují
to i strojírenské velmoci jako je
Spolková republika Německa. 

Řekl bych, že u nás tento pro-
blém vznikl zbytečně. Měli jsme
velmi dobře propracovaný
systém učňovského školství a ná-
vaznost na výrobní podniky. Ny-
ní jsou SOU tou částí resortu
školství, kde je nejhorší situace.

PPookkrraaččoovváánníí  nnaa  ssttrraanněě  33..
DDoo  lliibbeerreecckkééhhoo  DDoommuu  kkuullttuurryy

bbyyll  ppřřeessuunnuutt  kkoonncceerrtt  AAnneettyy  LLaann--
ggeerroovvéé  vv  rráámmccii  jjeejjííhhoo  ttuurrnnéé  kk  nnoo--
vvéé  ddeessccee  -- AAnneettaa  TToouurr  0077..  DDůůvvoodd
ppřřeessuunnuuttíí??  PPrrooddaalloo  ssee  mmáálloo  llíísstt--
kkůů..

Proti původním plánům počí-
tajícím s tisíci diváky jich v Li-
berci přišlo na Anetu několik set.
Velká výpravná scéna s množ-
stvím vizuálních efektů se tak
musel vměstnat do sálu kulturní-
ho domu.

Nutno říci, že koncert patřil
do řady těch velmi povedených,
Aneta měl dobrou náladu a libe-
recké publikum se jí odvděčilo.

Anetu jsme zastihli při zvuko-
vé zkoušce před koncertem.

JJaakk  hhooddnnoottííttee  ddoossaavvaaddnníí  pprrůů--
bběěhh  ttuurrnnéé??

Vše probíhá, tak jak má. Mám
dobrej pocit, je to prostě příjem-
ný.

JJee  vvaaššee  ttuurrnnéé  vvyyččeerrppáávvaajjííccíí??  
Ne, naopak. Koncertování mě

nabíjí. Vyčerpávající byly čtyřmě-
síční přípravy.

VVssttuuppeenneekk  nnaa  vváášš  kkoonncceerrtt  ssee
pprrooddaalloo  ddoo  ttiissííccee  kkuussůů..  VVyyssttoouuppee--
nníí  jjssttee  ppřřeessuunnuullii  zz  TTiippssppoorrtt  aarree--
nnyy......?? NNeerroozzhhooddiilloo  vvááss  ttoo??

Asi jsme moc spoléhali na
kampaň. Na koncerty chodí ko-
lem 1 500 až 2 000 lidí, to pova-
žuji za dobré. Návštěvnost 1 000

a více lidí mě uspokojuje. Velké
haly jsme zvolili kvůli výpravnos-
ti scény.

Ono je to dnes těžké. Když
mluvím s kolegy z branže je obec-
ný zájem o koncerty stále menší.
Lidé mají radši festivaly. Já se
příští rok chystám na Benátskou
noc.

PPrroo  mmnnoohhéé  ffaannoouušškkyy  jjssttee  jjeeddii--
nnoouu  pprraavvoouu  SSuuppeerrSSttaarr..  VVaaššiicchh  úússppěě--
cchhůů  jjiinníí  vvííttěězzoovvéé  nneeddoossááhhllii..  NNeeppřřii--
ppaaddáá  vváámm,,  žžee  ččaassttéé  ooppaakkoovváánníí
ssoouuttěěžžee  SSuuppeerrSSttaarr  ddeeggrraaddoovvaalloo??  

Dá se to tak říci. Vítězství v
SuperStar bylo skvělé, ale s od-
stupem času musím říci, že to by-
lo jen o penězích.

CCoo  ČČeesskkýý  ssllaavvííkk,,  zzíísskkááttee  ddaallššíí--
hhoo??

Jé, já Slavíka neřeším. Záleží
na lidech, komu pošlou hlas. Fe-
nomén stálých hvězd je zde evi-
dentní, lidé jim posílají hlasy jak-
si z povinnosti. Uvidíme, kolik
hlasů dostanu.

CCoo  vvááss  nneejjvvíícc  zzaasskkooččiilloo,,  kkddyyžž
jjssttee  vvpplluullaa  ddoo  ssvvěěttaa  ššoouubbyyzznnyyssuu??

Zloba, drzost a závist. Drzost
a neomalenost některých praž-
ských novinářů. Nejhorší jsou ti,
kterým novinařina zbyla jako
zneuznaným muzikantům. Novi-
náři jsou zlí.  

Pokračování na straně 3.

SSEEMMIILLYY ((ccss))  --
NNaa  SSeemmiillsskkuu  ssee
ppooddaařřiilloo  nněěkkoolliikkaa
lliiddeemm  vvyyhhrráátt  ii  ddee--
ssííttkkyy  mmiilliioonnůů..
VVyyppllýývváá  ttoo  zz  úúddaa--
jjůů  ssppoolleeččnnoossttii  SSaazz--
kkaa  aa..ss....  

„Až dosud nej-
vyšší výhra, 65 238
931 Kč, připadla
na sázenku poda-
nou v regionu v roce 2006. Výhra
vyšší než třicet milionů korun
padla na Semilsku již osmkrát,“
říká generální ředitel společnosti
Sazka a.s. Aleš Hušák. Výhru vyš-
ší než milion korun vyplácí
SAZKA, a.s., v průměru každých
pět dní, výhru vyšší než deset mi-
lionů korun v průměru každé dva
týdny.

V regionu podle Hušáka také
padla rovněž zatím nejvyšší vý-

hra, dosažená na herním systému
StarPort, přes 5 000 000 Kč ve hře
Ye Ha Hai (Ryba, krab, kreveta),
vycházející z principů staré čín-
ské deskové hry. 

Regionální středisko SAZKA,
a.s., Hradec Králové působí  v
části Libereckého kraje. Na Se-
milsku podle regionálních pra-
covníků lidé moc nesázejí. Připa-
dá tam jeden z nejmenších podílů
na tržbách. 

LLIIBBEERREECC  --  VVěěhhllaassnnýý  ššvvýýccaarrsskkýý
ssppiissoovvaatteell,,  zzááhhaaddoolloogg  aa pprrooppaaggááttoorr
eexxiisstteennccee  mmiimmoozzeemmsskkééhhoo  žžiivvoottaa
EErriicchh  vvoonn  DDäänniikkeenn,,  ppřřiijjeell  zzaaččáátt--
kkeemm  řřííjjnnaa  ddoo  LLiibbeerrccee..  VVyyuužžiill  ppřřííllee--
žžiittoosstt  kk  ddiisskkuuzzii  ssee  ssttuuddeennttyy  ssttřřeedd--
nníícchh  šškkooll  vv lliibbeerreecckkéémm  iiQQppaarrkkuu..  

Däniken s velkým zaujetím od-
povídal na četné dotazy týkající se
jeho díla, objevů, nevysvětlitelných
záhad i života ve vesmíru. Poukázal
na mnohé nesrovnalosti a záhadné
události v naší minulosti, které vy-
světluje jako stopy po dávných ná-
vštěvách mimozemšťanů na naší
planetě.

Prostředí iQparku vybízející k
experimentování autor využil k
podtržení svých teorií a s humorem
sobě vlastním si s dětmi exponáty
vyzkoušel na vlastní kůži. 

Spisovatel pokračoval v návštěvě
Liberce přednáškou  „Nevyřešené
záhady minulosti“.

PPookkrraaččoovváánníí  nnaa  ssttrraanněě  33..

Pavel ChmelíkKrajský úřad Libereckého
kraje spustil záchrannou
kampaň. Co hodlá zachra-
ňovat? Prosperitu Liberec-
ka! Kampaň na podporu
technického vzdělávání pod
názvem TECHyes.info má
přimět mladé lidi, kteří se
rozhodují nad budoucím po-
voláním, aby zvolili per-
spektivní technické obory.

KKrraajj  ssppuussttiill  zzáácchhrraannnnoouu  kampaÀ
Co na to nejpovolanější Čech

v Evropském parlamentu?

1. místopředseda Výboru pro průmysl, výzkum a energetiku
Evropského parlamentu PhDr. Miloslav Ransdorf, CSc.

Exkluzivně

Chce‰ k tátovi?
ptala se Aneta

Liberecko má raději než jih Čech

Aneta Langerová koncertovala v Domû kultury Liberec. Fa-
nou‰ci si za ní na‰li cestu aÏ k ‰atnû, kde neodolala a pocho-
vala si syna manÏelského páru z Liberce.    Foto P. Chmelík

Spisovatel sci-fi
a ufolog si hrál

Na Semilsku se lidé
válí v penûzích

v iQparku
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Jana se ztratila
LIBEREC - Liberečtí policisté

pátrají na základě žádosti rodičů
po jejich 16 leté dceři, Janě
BENEŠOVÉ. 

Dívka odešla 8. října z bydliště
s tím, že jde na praxi do restaura-
ce Svijanská pivnice v Liberci. Zde
se ale z praxe omluvila a odešla
neznámo kam. O den později, 9.
října 2007 hovořila matka s dce-
rou naposledy. Dcera jí do telefo-
nu sdělila, že se nevrátí do školy,
ani domů.

Od té doby je také její mobilní
telefon nedostupný. Pomozte i vy
najít rodičům jejich 16 letou dceru
Janu Benešovou, jejímž trvalým
bydlištěm je Liberec 10 - Františkov. 

Jana Benešová neodešla z do-
mu poprvé. Již v minulosti po ní
policisté pátrali.

Je silnější postavy, výška
174 cm, hnědé oči, hnědé středně
dlouhé vlasy s červenými prouž-
ky. Nad levým koutkem úst má
hnědou bradavici a na pravé tváři
hnědou pihu. V bradě má pear-
sing - používá špičku nebo kulič-
ku - střídá je a v uchu tři náušnice.

Když Jana z domova odcháze-
la, měla na sobě modré džíny, čer-
né tílko, mikinu stejné barvy bez
nápisů. Na nohou měla boty
v barvě khaki na tkaničky a černé
kalhoty. S sebou měla černošedý
sportovní batoh. Pokud jste ji vi-
děli, volejte policii - 158.

- BLESKEM -

Hledá se Tomáš
D a l š í m

hledaným je
T o m á š
KUČERA z
Liberece, na-
rozený 24.
května 1984.
Odešel z místa bydliště 29. srpna
2007 s tím, že jede do Prahy, kde
studuje na Matematicko-fyzikální
fakultě Univerzity Karlovy a kde
měl složit bakalářskou zkoušku.
K ní se však nedostavil, a ani se na
škole nepřihlásil. Od té doby o so-
bě nepodal žádnou zprávu. 

Jak bylo zjištěno, po odchodu z
domova vyzvedl ze svého bankov-
ního účtu dvacet tisíc korun. 

Pokud jste ho viděli, volejte 158.

- BLESKEM -

Chcete něco vzkázat? Pište na adresu Listů!
E-mail: vzkazy@liberecké-listy.cz 

Výstava ovoce a zeleniny v Stráži
JJiižž  99..  rrooččnnííkk  „„RReeggiioonnáállnníí  vvýýssttaavvyy  oovvooccee  aa  zzeelleenniinnyy““  ppoořřááddáá  úúzzeemmnníí

rraaddaa  ČČeesskkééhhoo  zzaahhrrááddkkáářřsskkééhhoo  ssvvaazzuu  vv  LLiibbeerrccii  vvee  ssppoolluupprrááccii  ss  LLiibbeerreecc--
kkýýmm  kkrraajjeemm  oodd  ssttřřeeddyy  1177..  ddoo  nneedděěllee  2211..  řřííjjnnaa    vvee  SSttrráážžii  nnaadd  NNiissoouu..

Regionální výstava je přednostně zaměřena na malopěstitele, tedy
zahrádkáře, kteří se na ní představí svými zajímavými výpěstky a také
netradičními domácími potravinářskými výrobky. Územní rada úzce
spolupracuje s německými zahrádkáři ze Žitavy, kteří se pravidelně vý-
stavy zúčastňují se svými zahrádkářskými úspěchy. S ukázkou odrůd
ovoce a zeleniny se letos představí i  Výzkumný ústav z Drážďan-Pill-
nitz. Druhým rokem je součástí výstavy i malá expozice starých odrůd
jabloní a hrušní Liberecka, ke které byla vydána malá knižní publikace.

Česká Lípa má nový rentgen
Lékaři v České Lípě dostali moderní rentgenový přístroj. Díky němu

budou moci lépe vyšetřit trávicí trakt, žlučník a i cévy pacientů.
Na nákup nového přístroje přispěl krajský úřad částkou 6 milionů

Kč, tedy víc jak polovinou z celkových deseti milionů.

Přemysl Sobotka si vybíral 
v Liberci kamna

LIBEREC - Předseda Senátu Přemysl Sobotka si v jedné liberecké
prodejně (Na Bídě) vybíral v pondělí 15. října kamna. Byl spatřen spo-
lu s černou audinou s pražskou značkou, kterou hlídali před obchodem
dva bodyguardi. Že by mu byla v Senátu zima?                               (c)

Listy V ULICÍCH

Další číslo Listů vychází 
1. listopadu

DDookkoonnččeenníí  zzee  ssttrraannyy  11..
Díky velkoplošné projekci s de-

sítkami fotografií, videosekvencí,
záběrů z helikoptéry, 3D modelů
a animací tak diváci mohli spolu
s Dänikenem navštívit všechna dů-
ležitá místa, na kterých našel důka-
zy pro své teorie – peruánskou plo-
šinu Nazca, egyptské pyramidy,
buddhistické stupy a řadu dalších.

Erich von Däniken naposledy
pobýval v ČR loni v říjnu, kdy nav-

štívil Pardubice, Olomouc, Ostra-
vu, Brno a České Budějovice. Na
četné žádosti a ohlasy z celé repub-
liky se organizátoři rozhodli po-
zvat tohoto charismatického spiso-
vatele do ČR znovu, a umožnit tak
osobní setkání s ním čtenářům v
dalších českých městech.

Spisovatel poprvé navštívil ČR
před několika lety jako host nej-
staršího festivalu filmů o cestovním
Tourfilm Karlovy Vary.

ČČEESSKKÁÁ  LLÍÍPPAA  ((ččttkk))  --  OOddvveezzttee
ddoo  ssbběěrrnnééhhoo  ddvvoorraa  ssttaarroouu  lleeddnniiccii
nneebboo  tteelleevviizzii  aa ddoossttaanneettee  bbuuddííkk!!
RRaaddnniiccee  vv ČČeesskkéé  LLííppěě  ssee  rroozzhhooddllaa
oobbddaarroovváávvaatt  oobbččaannyy,,  kktteeřříí  vvyyuužžiijjíí
sslluužžeebb  ssbběěrrnnééhhoo  ddvvoorraa,,  ddáárrkkyy..

Tříměsíční kampaň má za cíl
probudit zájem veřejnosti o sprá-
vnou likvidaci nepotřebných do-
mácích přístrojů, které jinak
mnohdy končí v popelnicích.

„Obdarujeme každého, kdo do-
nese kompletní vysloužilé elektro-
zařízení,“ říká odpadový hospodář
města Lukáš Janků. Sběrný dvůr

rozdává za pračky, sporáky, led-
ničky nebo mrazáky chňapky do
kuchyně či stojánky na tužky s ho-
dinami. Za menší přístroje jako
fén nebo mixér dostanou lidé klí-
čenku s metrem nebo sadu malých
šroubováků. 

Město nakoupilo osm druhů
dárků, každý po 50 kusech. Libe-
recký kraj byl loni v rámci České
republiky nejlepší ve sběru a třídě-
ní vyřazených elektrospotřebičů. 

Systém zpětného odběru použi-
tých elektropřístrojů výrazně sni-
žuje náklady měst a obcí na třídě-

ní a likvidaci odpadů. Obce v Li-
bereckém kraji se do něj postupně
zapojují od loňského roku.

V současné době funguje na území
kraje 91 sběrných míst, kde je možné
se starých spotřebičů bezplatně zba-
vit. V kraji se zatím do systému sbě-
ru elektroodpadu zapojilo 38 obcí,
například Liberci přinesl systém vlo-
ni přes 630 000 korun. V Liberci je
možné odevzdat vyřazené televizory,
počítače, zářivky a další zařízení ve
dvou sběrných dvorech. Zařízení ne-
končí na skládkách, ale odváží se k
demontování a recyklaci.

OOLLDDŘŘIICCHHOOVV  VV HHÁÁJJÍÍCCHH  ((kk))
--  STŘedisko Ekologické Výchovy
LIbereckého Kraje (zkráceně
STŘEVLIK) pracuje v areálu eko-
logické výchovy v Oldřichově
v Hájích od 1. ledna 2006 a zamě-
řuje se především na přípravu po-
bytových programů pro dětské ko-
lektivy. 

Ekologická výchova se v areálu
začala zabydlovat   mnohem dříve.
Obecně prospěšná společnost Su-
chopýr a obec Oldřichov
Hájích spolupracují na
rozvoji ekocentra již od
roku 2001, Liberecký kraj
se přidal v roce 2003.    

„Hlavní náplní středis-
ka je realizace programů
pro mateřské, základní
i střední školy. Při nich se
účastníci seznamují s nej-
různějšími tématy: Od
přírodovědných, přes glo-
bální problémy až po témata zamě-
řená na staré české zvyky a tradi-
ce,“ přiblížil hlavní náplň
STŘEVLIKu náměstek hejtmana
zodpovědný za životní prostředí
Radim Zika.   

OOllddřřiicchhoovvsskkýý  aarreeááll  mmoohhoouu  dděěttii
aa mmllááddeežž  nnaavvššttěěvvoovvaatt  cceelloorrooččnněě..  JJee
mmoožžnnéé  ssee  ppřřiihhlláássiitt  nnaa  jjeeddnnooddeennnníí
pprrooggrraamm  ((22  ––  77  hhooddiinnoovvéé  bbllookkyy))  nnee--
bboo  nnaa  ppěěttiiddeennnníí  ppoobbyytt..

K tomu, aby mohl areál po-
skytnout komplexní služby
v souladu se všemi normami, je
potřeba nemalých prostředků.
Od roku 2001 bylo v areálu pro-

investováno již 80 mil. Kč.  Zda-
leka nejnákladnější byla posled-
ní etapa výstavby, která byla do-
končena v září letošního roku.
Celkem 60,5 mil. Kč bylo hraze-
no z 90 % z dotace Státního fon-
du životního prostředí České re-
publiky. Zbývajících 10 %
poskytl Liberecký kraj.

„Koncepce areálu byla pojata ja-
ko pozitivní kontrast 350 let staré
zemědělské usedlosti, která byla

zrekonstruována v předchozí etapě,
a moderní architektury. Nové bu-
dovy byly projektovány tak, aby co
nejvíce využívaly moderních tech-
nologií s nízkými provozními ná-
klady. Bude zde tepelné čerpadlo,
systém rekuperace a pro ohřev tep-
lé vody solární panely,“ řekl k areá-
lu Radim Zika. 

V nových objektech se nachází
ubytovna pro 50 osob a stravovací
zařízení. Podstatně bude rozšířeno
zázemí pro ekologickou výchovu,
například o moderně vybavenou la-
boratoř pro přírodovědná pozoro-

vání. Byla postavena čistička od-
padních vod, dobudována farma
pro hospodářská zvířata, dokon-
čeny inženýrské sítě, Při stavbě
bylo v maximální míře využíváno
recyklovaných a přírodních mate-
riálů. 

Rozšíření areálu by mělo výraz-
ně zvýšit návštěvnost ekocentra.
„Předpokládáme, že areál bude
navštěvovat okolo 15 000 osob

ročně,“ dodal Zika.   
NNoovvéé  bbuuddoovvyy  bbuuddoouu  vv OOllddřřii--

cchhoovvěě  vv HHáájjíícchh  ssllaavvnnoossttnněě  ootteevvřřee--
nnyy  vv rráámmccii  kkrraajjsskkééhhoo  eekkooddnnee  pprroo
dděěttii  aa rrooddiiččee  DDeenn  ssttrroommůů  vv ssoobboottuu
2200..  řřííjjnnaa  vv 1100  hhooddiinn..    

Spisovatel sci-fi
a ufolog si hrál

Erich von Däniken v Liberci

Stfievlik v Oldfiichovû v Hájích
20. fiíjna slavnostnû

Za starou lednici dostanete budík!
Dárky za elektroodpad dávají v České Lípě
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Jak pfiimût budoucí studenty, aby se vûnovali technice?
Průmyslový Liberecký kraj začíná akutně pociťovat nedostatek kvalifikovaných pracovníků. Přesto, že nezaměstnanost není nulová, je

pro firmy stále těžší najít kvalitní zaměstnance. Krajský úřad proto začal s podporou a propagací technicky zaměřených středních škol a
oborů a zároveň se snaží, aby školy více spolupracovaly s firmami. Příliš mnoho mladých lidí se totiž hlásí na humanitní obory či do
oblasti služeb (často pak mají problém jako absolventi najít si práci v oboru) a firmy s technickým zaměřením si pak například najímají
lidi ze zahraničí. Nedostatek technicky vzdělaných absolventů tak může ohrozit rozvoj Libereckého kraje.

Na aktuální otázky týkající se Liberce i současného života společ-
nosti v každém čísle odpovídají námi vybrané osobnosti.

Ivan Duleba, podnikatel Ing. Petr Pávek, náměstek ministra
pro místní rozvoj, starosta 

Všechno je důsledek toho, že tah-
le společnost zahodila vše, co bylo
dobré, potřebné. Je to věc školství
a vina státu, že dovolily rozmělnit
mladé lidi do nesmyslně velkého po-
čtu mnohdy nesmyslných škol. Má-
me školy právně ekonomické, právně
sociální, asi patnáct hotelovek v regi-
onu, spoustu soukromých středních
škol, které pak třeba i krachují, jako
nedávno to slavné soukromé gymná-
zium. Všechno je s maturitou, rodiče
chtějí mít z dětí někoho bůhvíjak
chytrého, ale ve skutečnosti většina
těch škol žádné kvalifikované lidi ne-
vychová. Nabídka je taková, že větši-
ně dětí se na technické obory nechce
a takhle to dopadá.

Je faktem, že by vysoké školy chtě-
ly jistě přijímat více studentů na tech-
nické obory, než je tomu doposud.
Rovněž i technicky zaměřené firmy
je "stále hlasitěji slyšet", že postrádají
kvalifikované odborníky. Jedním
z faktů možná je, že studenti vnímají
technické obory jako velmi náročné.

K možnému prvotnímu kroku by
jistě přispěla osvětová kampaň, která
by přiblížila budoucím uchazečům
veškeré informace o studiu, ale také
možnosti uplatnění na trhu práce. Jed-
nou z cest, jak by mohly firmy získat
nové kvalitní odborníky, je úzká spo-
lupráce s vysokými školami (sponzo-
ring či nabízení firemních prostředků
ke studentské praxi). Jde tedy o to, aby
vysoké školy přizpůsobovaly své stu-
dijní programy potřebám praxe a na
straně druhé, aby firma kvalifikované-
ho odborníka kvalitně ohodnotila.

Již dnes je ve společnosti znač-
ný nedostatek řemeslných, tech-
nických a inženýrských profesí.
Není to pouze problém ČR, ale
celé západní společnosti. Většina
zemí řeší tento nedostatek nábo-
rem odborníků z třetích zemí, ze-
jména Indie, Pákistánu a někte-
rých asijských zemí. Osvěta mezi
uchazeči a podpora technických
oborů je důležitá.

Přirozená poptávka po humanit-
ních studiích odpovídá nedostatku
humanitního vzdělání v naší repub-
lice. Naopak, vysoké školy nemají
dostatek kapacity a kvalifikovaných
odborníků, aby mohli  vyjít vstříc
této poptávce. Bude ještě dlouho tr-
vat, než naše společnost dosáhne
úrovně humanitního vzdělání v ze-
mích zemí EU. Technické vzdělání
je u nás naopak dostatečné a srov-
natelné se světovou úrovní. Nedo-
statek odborníků v technice a pří-
rodních vědách je způsoben
nedostatečnou finanční podporou
ve studiu a menším finančním
ohodnocení ve srovnání s Evropou.
Odborníci odcházejí pracovat do
Evropy a Ameriky. Až budou do-
statečně odměňováni a VŠ pracoviš-
tě dostatečně financována, bude
studentů i odborníků dostatek.

Plk. JUDr. Miroslav Dvořák, 
ředitel OŘ Policie ČR Liberec

Jednoznačně výchovou od zá-
kladní školy, možná už od mateř-
ské. Snažit se přimět maturanta,
který o technice nic neví, aby studo-
val technické obory, je skutečně po-
zdě. Většina dětí nenávidí fyziku
a chemii, často i matematiku, tak
jak se pak mají věnovat technickým
směrům! Bylo by třeba dětem nená-
silnou formou a hlavně názorně
ukazovat různé přírodní jevy a tech-
nické záležitosti, a vysvětlovat, že je
to vlastně hra. První vlaštovkou
v tomto směru je iQpark v Centru
Babylon. Děti si zde mohou od-
zkoušet na vlastní smysly různé po-
učky a zákonitosti tak, že je už ni-
kdy nezapomenou. A pak je to bude
bavit víc než biflování vzorečků,
přestanou se techniky bát, budou jí
i více rozumět a určitě budou mít
i větší zájem o její další studium. 

Ing. Lidie Vajnerová, předsedkyně
správní rady NADACE ŠKOLA HROU Liberec

Ing. Eva Bartoňová, první 
náměstkyně ministryně školství

Velmi nerada začínám kriti-
kou, ale tentokrát poruším
pravidlo. Až na vysoké škole
mi došlo, že bez matematiky
se opravdu ve fyzikální chemii
nepohnu z místa. Byla vina
pouze na mé straně? Doufám,
že ne! Učit matematiku způ-
sobem přijatelným pro stu-
denty je velký úkol. A že děti
k technice netíhnou? Nemys-
lím si to! Vždyť práce s počí-
tačem, telefonem a mnohými
dalšími technickými věcmi je
pro většinu hrou a samozřej-
mostí. Proto velmi nemám rá-
da spojení slov „přimět“, „do-
nutit“ někoho k něčemu
a ještě k tomu studenta. 

Doc. PhDr. Ing. Miloš Raban, Th.D.,
děkan pedagogické fakulty TU Liberec

DDookkoonnččeenníí  zzee  ssttrraannyy  11..
Systém je roztříštěný a nedo-

statečně zabezpečený a je cítit vel-
ké provizorium ze strany výrobní
sféry. Podobná je i situace na tech-
nických vysokých školách. 

V Libereckém kraji jsou přitom
unikátní technické školy, jako je
Technická univerzita Liberec a vý-
zkumné ústavy světového významu.

Přesto byl Výzkumný ústav tex-
tilní na začátku 90. let doslova přes
noc odstřižen od rozpočtových

prostředků. Přežil jen díky schop-
nosti adaptovat se na potřeby vel-
kých amerických korporací. I když
v obtížných podmínkách, vznikají
přesto jedinečné stroje pro vlákna.

Liberec je také proslulý svými
výsledky v oblasti nanotechnologií
a nanověd. Sám jsem byl autorem
zprávy o nanotechnologiích, a vím,
že to je nesmírně perspektivní obor,
ve kterém si EU stále udržuje ve-
doucí postavení i přes sílící konku-
renci z USA a jihovýchodní Asie.

Nezájem českých politických
špiček o podporu vědy a výzkumu
je šokující. Zvláště, když EU se roz-
hodla zdvojnásobit prostředky na
vědu a výzkum a v sedmém rámco-
vém programu, na jehož tvorbě
jsem se také podílel, se podařilo vy-
tvořit solidní zázemí pro špičkový
evropský vědecký výzkum.

JJaakkáá  cceessttaa??  JJaakk  ssee  ooppěětt  vvee  vvěěttššíí
mmíířřee  ddoossttaatt  mmeezzii  vvěěddeecckkéé  aa  tteecchh--
nniicckkéé  ššppiiččkkyy  vv  EEvvrrooppěě??

Před listopadem 1989 jsem půso-

bil jako vědecký pracovník Pro-
gnostické ústavu Akademie věd. Při-
pravovali jsme koncepci ekonomic-
ké a společenské reformy pro ČSSR
a jedním z cílů bylo zvýšit průnik
vědy a techniky do života společ-
nosti. Tehdy naše země dávala 2,2
až 2,5 procenta HDP na vědu a vý-
zkum. Zdálo se nám to málo a po-
žadovali jsme, aby se podíl zvýšil na
2,8 až 3 procenta, tak jako je tomu
ve skandinávských zemích.

Finsko po rozpadu východních trhů, na

kterých bylo závislé více než my, mělo ne-
zaměstnanost až 25 procent. Provedlo ná-
ročnou restrukturalizaci ekonomiky s dů-
razem na investice do vědy výzkumu a
kvalifikačního potenciálu lidí. Dnes má jen
8 procent nezaměstnaných a vynikající vý-
sledky v oblasti strojírenství a elektroniky,
což dříve ve Finsku neznali. To je myslím
příklad pro naší zemi, jak dělat ekonomic-
ké reformy, nikoliv utahováním jen něčích
opasků a saháním do peněženek občanů.

PPrráávvěě  vvzzhhlleeddeemm  kk  ttoommuu  LLiibbee--
rreecckkýý  kkrraajj  rroozzjjíížžddíí  kkaammppaaňň  nnaa

ppooddppoorruu  tteecchhnniicckkééhhoo  vvzzdděělláávváánníí
TTEECCHHYYeess..iinnffoo..  JJee  nnuuttnnéé  ppřřeessvvěědd--
ččiitt  bbuuddoouuccíí  aabbssoollvveennttyy,,  jjeejjiicchh  rroo--
ddiiččee,,  ppeeddaaggooggyy  aa  vveeddeenníí  šškkooll,,  žžee
zzmměěnnaa  jjee  nnuuttnnáá..  JJaakkéé  aarrgguummeennttyy
bbyyssttee  ppoouužžiill??  JJaakkýýmm  zzppůůssoobbeemm
bbyyssttee  vveeddll  ppřřeessvvěěddččoovvaaccíí  ddiisskkuussee??

O našem budoucím místě ve světě
nerozhodnou diskuze, které se často
vedly na všech úrovních, ani prázdné
proklamace, ale naše schopnost ob-
stát v globální soutěži. Liberecký kraj
má i nyní díky obětavosti a entuzias-
mu vědeckých pracovníků stále nad-
průměrné možnosti oproti zbytku re-
publiky. Je třeba konat a rychle. Proto
iniciativu Libereckého kraje vítám.

KKrraajj  ssppuussttiill  zzáácchhrraannnnoouu  kkaammppaaÀÀ Co na to nejpovolanější Čech
v Evropském parlamentu?

DDookkoonnččeenníí  zzee  ssttrraannyy  11..
SS ččíímm  ssii  ssppoojjuujjeettee  LLiibbeerreecc  aa LLii--

bbeerreecckkoo??
Miluju hory a jezdím často do

Jizerek. Mám to tady na severu da-
leko raději než třeba Šumavu.

Při cestě na Liberecko se mi
vždy vybaví jak hory, tak i loňské
zkoušky a přípravy na koncerty.
Znám náměstí u radnice. 

CCoo  cchhyyssttááttee  ppoo  sskkoonnččeenníí  ttuurrnnéé??
Mám pozvání na Slavíky a hlav-

ně se těším na benefiční koncert
pro Světlušku, jde o mojí stálou
podporu nevidomých dětí. Pak sa-
mozřejmě na koncertování po fes-
tivalech. (c)

Aneta
Liberecko má
raději než jih Čech
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Možná, že by vás zajímalo, za kolik byli Liberečáci v
roce 1967 na tehdejším trhu práce lákáni prostřednic-
tvím inzerátů do zaměstnaneckého poměru.

IINNTTEERRIIÉÉRR,,  nn..pp..,,  VVoollggooggrraaddsskkáá  1155  LLiibbeerreecc  IIXX,, pro-
voz 21.
Muže i ženu na dvousměnný provoz – leštění nábyt-
ku: 1 400 Kčs - 1 700 Kčs.  
Muže i ženu na balení nábytku (jednosměnný pro-
voz) 1 500 Kčs - 1 900 Kčs.
2 dělníky k hydraulickým lisům 1 500 Kčs
2 dělníky pro nádvorní partu 1 450 Kčs
1 přidavače pro zednické práce v režii 1 450 Kčs

RREETTEEXX,,  nn..pp..,,  MMyysslliivveecckkáá  1166,,  zzáávvoodd  LLiibbeerreecc,,  IIIIII..  
1 truhláře (TKK 6) 1 500 Kčs
1 zámečníka (TKK 6) 1 500 Kčs
1 uklízečku kanceláří (4-6 hodin)  5 Kčs/hod
Skladový dělník 1 450 Kčs
Seřizovač (TKK 6) 1 630 Kčs

UUHHEELLNNÉÉ  SSKKLLAADDYY  LLBBCC,,  PPaassttýýřřsskkáá,,  LLiibbeerreecc
3 pracovníky pro mechanickou vykládku paliva: 20 až
25 tisíc Kčs za rok.

BBEENNZZIINNAA,,    nn..pp..,,  SSllaavvííččkkoovvaa  33,,  LLiibbeerreecc  33
3 členy závodní stráže 1 200 Kčs

ČČSSAADD,,  nn..  pp..,,  ddoopprraavvnníí  zzáávvoodd  440066,,  LLiibbeerreecc
Pracovníky k benzínovému čerpadlu 6,30 Kčs/hod.
Průvodčí autobusu v turnusové službě 1 200 Kčs -
1300 Kčs

BBYYTTEEXX,,  nn..pp..  zzáávvoodd  11,,  VVrraattiissllaavviiccee  nnaadd  NNiissoouu
1 elektrikáře 7 – 9 Kčs/hod

TTEEXXTTIILLAANNAA,,  nn..pp..,,  LLiibbeerreecc,,  JJaabblloonneecckkáá  3366
Větší počet dívek do nových dílen v přádelně 1
300 Kčs  - 1 500 Kčs

MMOONNTTÁÁŽŽNNÍÍ  ZZÁÁVVOODDYY  ––  UU  NNiissyy  66,,  LLiibbeerreecc
4 montéry- hromosvodáře v 5 tř. TKK až 8,90 Kčs na
hodinu.

Připravuje Egon Wiener.

4 ãtvrtek 18. fiíjna 2007
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Hledáme uklízeãku kanceláfií,
plat 5 Kãs na hodinu

40

Listy 04_21_07.qxd  15.10.2007  18:31  Stránka 1



O  R E G I O N U  N A H L A S Dům kultury
Soukenné nám. 613
460 01 Liberec
Telefon: 485 100 235, 602 455 161
E-mail: redakce@liberecke-listy.cz

www.libereckelisty.cz

PPrroo  PPrroomměěnnuu  LLiissttůů  jjssmmee  tteennttookkrráátt,,  zzcceellaa  nneettrraaddiičč--
nněě,,  vvyybbrraallii  mmllaaddééhhoo  mmuužžee  zz TTuurrnnoovvaa..  

Čtrnáctiletý Radovan Syrotiuk se
chystá do tanečních, a tak mu naše pro-
měna v salonu Trynity přišla velmi
vhod. Mezi jeho záliby patří ježdění na
in-line bruslích a tomu odpovídal
i Radkův styl.

Naše první mužská proměna začala
obhlídkou mladíkovo hustých kadeří
v kadeřnickém salonu.

„Usoudili jsme, že nejvhodnější
bude účes nositelný každý den bez
velkých nároků na úpravu. Měl by
být pohodlný a vhodný i ke sporto-
vání a k dalším aktivitám. V nepo-
slední řadě musí odpovídat mladému
věku Radka a zároveň být vhodný
pro společenské akce,“ popisuje zá-
měr proměny kadeřnice salonu Try-
nity Marie Andrášková. 

Vlasy byly v první řadě co nejvíce
zkráceny a prostříhány kvůli jejich

velké hustotě a nepoddajnosti. Na úpravu byl použit
přípravek ShapeTrix pasta od firmy Matrix. Ten se
při aplikaci na mokré vlasy promění v gel a při apli-
kaci na vlasy suché má vlastnosti vosku. Tuto pastu
může Radek používat při úpravě účesu každý den.
ShapeTrix pastu i jiné přípravky značky Matrix si

můžete v salonu
Trynity zakoupit
také.

Vizážistka Lu-
cie Tajblová tento-
krát práci neměla.
Nicméně v salonu
Trynity ve Vald-
štejnské ulici (pod
soudem) vás rádi
uvidí a hlavně pro-
mění. Stačí se do-
mluvit na telefonu
485 103 280.

NNiiccmméénněě  ddaallššíí
ččáásstt  PPrroomměěnnyy  LLiiss--

ttůů  ssee  ooddeehhrráállaa  ooppěětt  vv bbuuttiikkuu  vv BBaabbyylloonnuu..  PPeettrraa  ŘŘíí--
hhoovváá  vvllaassttnníí  vveeddllee  mmóóddnníí  pprrooddeejjnnyy  ss ddáámmsskkýýmmii  ššaattyy
ttaakkéé  jjeehhoo  ppáánnsskkoouu  oobbddoobbuu  --  ssaalloonn  AAccttuurruuss..

Pro Radka byl připraven elegantní oblek s košilí
a kravatou, vše vhodně vybrané k jeho typu postavy
a věku.

(chm)

PPrroo  vvááss,,  mmiilléé  ččtteennáářřkkyy,,  kktteerréé  bbyyssttee  cchhttěěllyy  pprroojjíítt
PPrroomměěnnoouu  LLiissttůů,,  mmáámmee  jjeeddiinneeččnnoouu  ššaannccii..  

UUhhooddnněěttee,,  kkoolliikk  pprroomměěnn  jjssmmee
lleettooss  zzrreeaalliizzoovvaallii..  MMááttee  ttyyttoo  mmoožž--
nnoossttii::  66,,  77  nneebboo  88??

Pošlete nám SMS ve tvaru:

LISTY PROMENA (počet proměn) 
na číslo: 900 06 09

Z va‰ich odpovûdí vy-
bereme 21. pfiíchozí SMS.
Její odesílatelka bude
dal‰í promûnûnou a získá
sluÏby salonu Trynity
v hodnotû min. 2 000 Kã.

Cena je 9 Kč vč. DPH. SMS servis posky-
tuje Erika a.s., Na Příkopě 9 - 11, Praha 1,
110 00.F
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Vyhrajte
Proměnu

Sparkasse se pfiizpÛsobovat ãesk˘m pomûrÛm nebude

Bankovní služby stejné
jako v Německu!

SSppaarrkkaassssee  OObbeerrllaauussiittzz--NNiiee--
ddeerrsscchhlleessiieenn  vv  ZZiittttaauu  pplláánnuujjee
zzřřííddiitt  ppoobbooččkkyy  vv ČČeecchháácchh..  MMěěllyy
bbyy  bbýýtt  ootteevvřřeennyy  vv LLiibbeerrccii,,  ČČeess--
kkéé  LLííppěě  aa RRuummbbuurrkkuu  ččii  VVaarrnnss--
ddoorrffuu..  

„Naše české pobočky  nabíd-
nou zcela identické služby, ser-
vis a přístup, na který jsou zá-
kazníci zvyklí v pobočkách v
Německu. Je to jedním z na-
šich hlavních cílů, nechceme se
přizpůsobovat českým pomě-
rům a zavádět české poplatky či
způsob jednání s klienty,“ říká
Kateřina Procházková ze Spar-
kasse Oberlausitz-Niederschle-
sien v Zittau. 

„Znamená to, že chceme na-
bídnout ochotu zaměstnanců,
individuální přístup ke každému
zákazníkovi a diskrétní prostředí
pro jakékoliv jednání, tak jak je
tomu na našich pobočkách nyní. 

Naši zákazníci jednají s po-
radci v soukromí poradenské
kanceláře, ne vestoje u přepáž-
ky přes silné sklo. Pouze naše
pokladny na větších pobočkách
jsou chráněny bezpečnostním
sklem. 

Zároveň je k dispozici na

všech pobočkách servis, kde si
zákazníci opět osobně se za-
městnancem servisu vše poho-
dlně zařídí,“ doplňuje K. Pro-
cházková.

O špičkovém přístupu ke kli-
entům banky svědčí například
v Čechách nevídaná věc - klien-
ti mají možnost nahlížet do po-
čítačového systému při zadává-

ní jejich osobních údajů  či
sepisování smluv a jiných pod-
kladů. 

„Ano, jde přeci o údaje klien-
tů a není důvod, aby je nemohli
vidět. Vše probíhá zcela diskrét-
ně a v příjemném prostředí.
Snažíme se omezit dobu čekání
tím, že si s klienty domlouvá-
me přesné termíny schůzek. Ni-
kdy se nestane, že by náš zá-
kazník v našich pobočkách
bezradně tápal, okamžitě mu je
nabídnuta pomoc našich za-

městnanců ze servisu,“ popisu-
je K. Procházková.

Sparkasse Oberlausitz-Nie-
derschlesien v současné době
plánuje zavedení OnlineBan-
kingu pro stávající zákazníky v
češtině. Na softwaru se již pra-
cuje. V případě otevření pobo-
ček v Čechách by  tato služba
byla samozřejmostí. 

Stávající zákazníci z Čech
využívají servis německých
poboček, na třech místech
nejblíže hraničním přecho-
dům - Zittau, Neugersdorf, Se-
ifhennersdorf. Tam Sparkas-
se nabízí plný český servis.
Veškeré písemné podklady
jsou sice v němčině, ale čes-
ké poradkyně vždy klientům
vše podrobně vysvětlí a napří-
klad s vyplněním příkazů k
platbě ochotně pomohou. Sa-
mozřejmostí je i pomoc při
obsluze bankomatů, samoob-
služných automatů nebo při
výběru či vkladu hotovosti
na pokladně. 

O zřízení poboček Sparkasse
Oberlausitz-Niederschlesien v
Libereckém kraji není zatím de-
finitivně rozhodnuto. Klienti
českých bank by je však bezpo-
chyby přivítali, neboť jejich ne-
spokojenost s tuzemskými ban-
kovními službami je setrvale
poměrně vysoká.

O  R E G I O N U  N A H L A S O  R E G I O N U  N A H L A S

PŘÍŠTÍ  VYDÁNÍ  L IBERECKÝCH L ISTŮ 1.  L ISTOPADU
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Po pěti úspěšných ročnících Festi-
valu duchovní hudby, který si zís-
kal příznivce z České Lípy i blízké-
ho okolí, přináší šestý ročník
ambiciózní novinky.

Vnějším znakem proměny festivalu
je změna jeho názvu na Lípa Musica
2007, mezinárodní hudební festival.
Tato změna souvisí s ambicemi pořa-
datelů pozvat do České Lípy a Libe-
reckého kraje vedle českých i zahra-
niční umělce, kteří obohatí program
festivalu novým repertoárem i hudeb-
ním pojetím, a zároveň jim otevírá no-
vé dramaturgické možnosti. Vždyť
Česká Lípa není jen regionálním cent-
rem, ale i městem v Evropské unii, je-
hož obyvatelé navazují kulturní, ob-
chodní a obecně lidské vztahy se
širším okolím, bez ohledu na – ostatně
postupně mizející – bariéru hranic!

Mezinárodní rozměr festivalu ne-
spočívá pouze ve vystoupení zahranič-
ních souborů, jako jsou Körnerscher
Sing-Verein Dresden nebo Ruský pat-
riarchální sbor, ale také ve spolupráci
českých a zahraničních umělců – Seve-
ročeskou filharmonii Teplice tak usly-
šíme pod taktovkou německého diri-

genta Andrease Sebastiana Weisera,
českou pěveckou hvězdu Dana Bártu
podpoří slovenský jazzový kontraba-
sista Robert Balzar se svým triem,
slavného slovenského tenoristu Štefa-
na Margitu a sopranistku s bulharský-
mi kořeny Christinu Vasilevu naopak

doprovodí český Orches-
tr divadla F. X. Šaldy z
Liberce.
LLííppaa  MMuussiiccaa  22000077  ––  ttoo  jjee

ppřřeehhllííddkkaa  vvookkáállnnííhhoo
uumměěnníí  vv  oopprraavvdduu  rroozzmmaa--
nniittýýcchh  ppooddoobbáácchh  aa  vv  nnaa--
pprroossttoo  ššppiiččkkoovvéémm  pprroovvee--
ddeenníí..  V interpretační
rovině jsou nasnadě dva
vrcholy tohoto ročníku –
písňový recitál Dagmar Peckové v Ji-
ráskově českolipském divadle a operní
galavečer v libereckém Divadle F. X.
Šaldy v podání Štefana Margity. Hned
dvě aktuální hvězdy našeho pěvecké-
ho nebe v jednom festivalovém roční-

ku slibují dva silné zá-
žitky, a přesto každá v
odlišném „hávu“. 

Mezinárodní hudební
festival Lípa Musica 2007
se snaží založit na staré a
úspěšné tradici tradici
novou. Programově, in-
terpretačně i posluchač-
sky ještě bohatší než do-
posud, stavěnou na té

nejvyšší možné kvalitě. Nezbývá tedy
než doufat, že na koncerty festivalu na-
leznou cestu za nevšedním kulturním
zážitkem nejen posluchači z Liberecké-
ho kraje, ale i z celých Čech, Saska, Lu-
žice a Slezka.                 SSlláávveekk  KKůůtteekk

PPůůvvooddnněě  lliibbeerreeččttíí  KKRRUUCCIIPPÜÜSSKK
nneelleenníí  aa  ppoo  úússppěěcchhuu  ssvvééhhoo  ppoosslleeddnnííhhoo
aallbbaa  AAhhoojj  ppřřiipprraavvuujjíí  ddaallššíí  ddáárreekk  ssvvýýmm
ffaannoouušškkůůmm,,  kktteerrýýcchh  jjee  zzvvllááššttěě  vv  ""rroodd--
nnéémm""  LLiibbeerrccii  ppoožžeehhnnaanněě..  AA  pprroottoožžee
ssoouubboorr  zzrraajjee  jjaakkoo  vvíínnoo  ((aa  hhllaavvnněě  ssee
zzddáá,,  žžee  ssoouuččaassnnýý  mmaannaaggeemmeenntt  vvíí,,  ccoo
dděěllaatt)),,  ttaakk  ii  ffaannoouušškkoovvsskkáá  oobbeecc  ssee  rroozz--
rrůůssttáá..  PPrroo  vvššeecchhnnyy  ssvvéé  ppřříízznniivvccee  nnaa--
cchhyyssttaall  KKRRUUCCIIPPÜÜSSKK  nnoovvéé  DDVVDD,,
kktteerréé  ssppaattřříí  ssvvěěttlloo  ssvvěěttaa  nnaa  ppooddzziimm  ttoo--
hhoottoo  rrookkuu  aa  jjeehhoožž  kkřřeesstt  ssee  uusskkuutteeččnníí
55.. pprroossiinnccee  vv  PPrraazzee  RROOXXYY..  

Oproti jarnímu turné nabídne to
podzimní daleko propracovanější scé-
nu i dramaturgii, velkou světelnou
show i vynikající a silný (!) zvuk. 

A abychom nezapomněli, DVD bu-
de obsahovat nejen celý záznam z kon-

certu, jenž se natáčel při křtu CD, ale
i nikdy a nikde nepublikovaný archiv!    

VVýýbběěrr  zz  tteerrmmíínnůů  ppooddzziimmnníí  ččáássttii
ttuurrnnéé  KKrruucciippuusskkuu::

55..  1122..  22000077  PPrraahhaa  --  RROOXXYY (křest) 
88..  1122..  22000077  LLiibbeerreecc  --  LLiiddoovvéé  ssaaddyy  
1155..  1122..  22000077  KKaaddaaňň  ––  OOrrffeeuumm

(sk)

JJaakk  ttoo  aassii  mmůůžžee  ddooppaaddnnoouutt,,
kkddyyžž  ssee  kknníížžeeccíí  rraattoolleesstt  EEddwwiinn  zzaa--
mmiilluujjee  ddoo  hhvvěězzddyy  bbuuddaappeeššťťsskkééhhoo
nnooččnnííhhoo  llookkáálluu  OOrrffeeuumm  aa  cchhccee  ssee
ss  nníí  oožžeenniitt  pprroottii  vvůůllii  oottccee,,  kktteerrýý
mmuu  zzaa  mmaannžžeellkkuu  nnuuttíí  ssvvoouu  nneetteeřř
SSttaazzii,,  jjeežž  ssvvéé  ssrrddccee  ddaallaa  mmllaaddéémmuu
hhrraabběěttii  BBoonniimmuu??  

„Klasický“ operetní čtyřúhelník
proslulé libretistické dvojice Stein-
Jenbach plný kálmánovsky nápadité
„ roztancované“ hudby! Senzační ús-
pěch, který měla tato opereta – rodná
sestra pozdější Hraběnky Marici či
Cirkusové princezny – se stal třiatři-
cetiletému skladateli v jistém smyslu
osudným: Kalmám se totiž domní-
val, že se mu už nikdy nepodaří na
něj navázat a od té chvíle už všechny
další operety tvořil pod zorným úh-
lem právě nesmrtelné „Čardášky“. 

Nové nastudování ve spolupráci s
maďarským BUDAPESTI
OPERETTSZÍNHÁZ si vzalo za cíl
přilákat na operetu široké spektrum
diváků. A přilákalo jich tolik, že mu-
sí dokonce představení přidávat. A
jak to nakonec s Edwinem a Čardá-
šovou princeznou Sylvou dopadne?
Přijďte se podívat do Hudebního di-
vadla Karlín!  

(sk)

Pfiipravte se
na jízdu!

HHrrááddeecckkéé  ssllaavvnnoossttii,,  VVrraattiissllaavviicc--
kkéé  ssllaavvnnoossttii  ii DDeenn  bbeezz  aauutt  ––  ttaamm
vvššuuddee  jjssmmee  mměěllii  mmoožžnnoosstt  ssllyyššeett
vvzzhhůůrruu  ssttoouuppaajjííccíí  NNoobbooddyy  KKnnoowwss..  

Libereckou naději, která by mo-
hla v Liberci zaujmout místo na
pomyslné střídačce "domácích",
zatímco Krucipüsku by dnes mož-
ná přidělili tu pro "hosty" (kdyby
existovala jakási rocková 1. liga).
V každém případě se Nobody
Knows daří a pokud přijdete
2200.. 1100..  ddoo  CCaassttaa  cclluubbuu  vv LLiibbeerrccii,

tak se o tom přesvědčíte i vy. Je to
po delší době samostatný koncert
kapely a proslýchá se, že bychom
měli slyšet i úplně nové písně
z připravovaného alba. Jak můžete
vidět na doprovodné fotografii, fa-
noušky mají Nobody Knows i na
liberecké radnici.                     ((sskk))

Oslava zpûvu, to je Lípa Musica 2007
Štefan Margita na galavečeru v libereckém divadle
Recitál Dagmar Peckové v divadle českolipském

Chcete KRUCIPÜSK?

Rusk˘ patriarchální sbor

Dagmar Pecková
·tefan Margita

Hudební divadlo v Karlínû slaví
úspûch s âardá‰ovou princeznou
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LLIIBBEERREECC  --  TToo,,  ccoo  ssee  ooččeekkáá--
vvaalloo  jjiižž  nněěkkoolliikk  ttýýddnnůů,,  jjee  sskkuu--
tteeččnnoossttíí..  FFoottbbaalloovvýý  SSlloovvaann  LLii--
bbeerreecc  mmáá  nnoovvééhhoo  ttrreennéérraa..  PPoo
sséérriiii  nneeúússppěěššnnýýcchh  vvýýsslleeddkkůů
bbyyll  ooddvvoolláánn  MMiicchhaall  ZZaacchh  aa  oodd
ppoonndděěllíí  jjee  vv  ččeellee  ttýýmmuu  ""ššeeddýý
vvllkk""  LLaaddiissllaavv  ŠŠkkoorrppiill..

Jedná se spíše o staronové-
ho trenéra. Zkušený kouč pro-
žil v Liberci od roku 1999 ús-
pěšných pět let, ověnčených
zejména ziskem Poháru
ČMFS, dovedením mužstva do
evropských pohárů a koruno-
vaných ziskem historického
prvního mistrovského titulu v
roce 2002 (to již s kolegou
Csaplárem). Po odchodu z Li-
berce byl Škorpil trenérem re-
prezentačního mužstva do 21
let, s kterým se dostal mezi
nejlepších osm v Evropě a ny-
ní byl bez angažmá. Nedávno
se vyjádřil, že si již hodlá spíše
užívat důchodového věku a
nemá v úmyslu zemřít kvůli
stresu na fotbalové lavičce. ("I
když, pokud se vyhrává, je
stresu méně. Jenže zase hrozí
více úrazů z opilosti," dodal).
Navíc má další aktivity, je rad-
ním ve svém bydlišti Hradci
Králové.

Přesto na libereckou nabíd-
ku kývnul. "Minulé pondělí
mě oslovil šéf libereckého klu-
bu pan Karl. Já jsme několik
dnů zvažoval pro a proti a na-
konec jsem souhlasil," řekl
Škorpil na "inaugurační" tis-

kové konferenci na stadionu
U Nisy. "Nezdráhal jsem se po-
moci Slovanu vybřednout z
krize už proto, že se tu ke mně
vždy hezky chovali a napří-
klad i po odchodu jsem měl
stálé rezervované místo na
VIP tribuně."

S tím, že by se do Liberce v
trenérské roli vrátil, již prý při
odchodu nepočítal. "On také
tehdy nikdo nepočítal, že by
se Slovan někdy po devíti ko-
lech mohl ocitnout na předpo-
sledním místě tabulky se stej-
ným bodovým ziskem jako
poslední tým," konstatoval tre-
nérský doyen.

Na otázku, co libereckému
týmu momentálně nejvíc chy-
bí, odpověděl napřed lakonic-
ky: "Body."

Ale potom se rozpovídal. "Za
velmi důležité považuji vyřešit
otázku atmosféry v mančaftu.
Protože žít s mužstvem, které
je neúspěšné, není jednodu-
ché a špatná atmosféra je
kontraproduktivní. Tedy po-
kusit se přinést relativní po-
hodu. A kromě toho je potřeba
provést hráčskou inventuru.
Já teď nebudu říkat, jestli bu-
du chtít nějaké posily. To se
nedá dělat halabala, jestli se
třeba nabízí nějaký zdánlivě
výhodný kšeft. To musí být cí-
levědomý tvořivý proces budo-
vání kádru co se týče typolo-
gie, dynamičnosti, věku, výšky

a tak dále. Také chci zjistit,
kdy komu končí smlouva, kdo
je na hostování a podobně."

Sám Škorpil má smlouvu
na dobu neurčitou. Oproti
svému nástupu do Liberce z
roku 1999 je v méně výhodné
situaci, protože naskakuje do
rozjeté sezony, zatímco tehdy
přišel před zimní přípravou.
Jeho prvním asistentem bude
bývalý trenér Jablonce Luboš
Kozel, který skončil v soused-
ním klubu, ale Škorpil jeho
trenérské kvality uznává. "Je
třeba brát na trhu to, co je
dobré, a dokud to je."

Křest ohněm čeká nového

trenéra v pondělí v Mladé Bo-
leslavi. Na otázku, kde chce vi-
dět Slovan po skončení pod-
zimní části ligy, sdělil: "Máme
šest bodů a do konce podzimu
je sedm kol. Takže bych chtěl
vidět dohromady 27 bodů na
kontě." Na úsměvy v press-
centru reagoval. "Já jsem před
každou sezonou říkal, že chci
získat z 30 kol 90 bodů. Je
fakt, že mi to přání vždycky
nejdéle do čtvrtého kola poje-
bali."

Novináři se po skončení tis-
kovky shodli: Když nic jiného,
aspoň bude na fotbale v Liber-
ci sranda...

JJaarroossllaavv  SSeeddlláákk

Hlavní úkoly nového trenéra fotbalového Slovanu
Ladislava Škorpila: Inventura a návrat pohody

Návrat ‰edého vlka

Ladislav ·korpil

LLIIBBEERREECC  --  VV  ppřřeeddmmiinnuulléémm
vvyyddáánníí  LLiissttůů  jjssmmee  nnaa  ttééttoo  ssttrraa--
nněě  vvyyjjááddřřiillii  ppoosstteesskknnuuttíí,,  žžee  hhoo--
kkeejjoovvíí  BBííllíí  TTyyggřřii  mmaajjíí  ssiiccee  ssoo--
lliiddnníí  vvyyrroovvnnaannéé  ffoorrmmaaccee,,  aallee
cchhyybbíí  jjiimm  eexxcceelleennttnníí  kkaannoonnýýrr..
MMěěssíícc  ssee  ss  mměěssíícceemm  sseeššeell  aa
vvššeecchhnnoo  jjee  jjiinnaakk..  NNaa  ppoořřaaddíí
nneejjlleeppššíícchh  ssttřřeellccůů  hhookkeejjoovvéé
eexxttrraalliiggyy  ssee  lliibbeerreecckkéémmuu  ffaa--
nnoouušškkoovvii  jjeeddnnoo  kkoolloo  ppřřeedd  kkoonn--
cceemm  pprrvvnníí  ččttvvrrttiinnyy  zzáákkllaaddnníí
ččáássttii  ddíívváá  nnááddhheerrnněě::  11..  LLeeoošš
ČČeerrmmáákk  1100  ggóóllůů  ((++66  aassiisstteennccíí)),,
22..  JJaann  PPllooddeekk  88  ggóóllůů  ((++22  aassii--
sstteennccee))..

Oba útočníci Bílých Tygrů
přitom dávají ty nejdůležitější
góly, které rozhodují zápasy.

Zvláště Čermákova bilance je
imponující. V roce 2005 to totiž
s jeho další hokejovou kariérou
vypadalo bledě. Všem divákům
při utkání play off s Pardubice-
mi se udělalo nanic, když Čer-
máka trefila do obličeje hůl pro-
tihráče Koukala, led se zbrotil
krví a liberecký hráč odjížděl z
ledu zakleslý do dvojice spolu-
hráčů s poraněným okem. Prv-
ní diagnózy nevypadaly vůbec
dobře. Absolvoval operace sítni-
ce, navíc se přidal zelený zákal.
Prakticky celou další sezonu
promarodil a v jedné chvíli neš-
lo ani tak o to, jestli ještě bude
hrát hokej. Hrozilo, že na oko
vůbec neuvidí.

Nakonec vše dopadlo dobře.
Úplně ideálně sice už nebude
vidět nikdy a musí chodit na
kontroly, ale hokej hrát může
a letos se dostal do superfor-
my. Naposledy rozhodl zápas v
Plzni. Přitom před sezonou
tvrdil, že nemá žádnou super
formu. "To je těžké, někdy to
tam padá jindy zase ne, mně
se teď hodně daří a jsem za to
moc rád. Nejsem nervózní a
možná i díky tomu mi to tam
padá, že se na ty střely dokážu
perfektně soustředit a nemám
v sobě žádný blok. V útočné
trojici jsou se mnou Pavel Kaš-
pařík a Venca Nedorost, oba
jsou hodně silní na puku, tak-
že na sebe dokážou stáhnout
hráče a já si pak najedu do
střelecké pozice, takže i díky
nim mám takovou bilanci.

Rovněž Jan Plodek je velkou
oporou. Jak sám říká, snaží se
teď více střílet, i když pozice
nevypadá ideálně. Poradil mu
to prý jeho otec, bývalý bran-
kář někdejšího Stadionu Libe-
rec. "Říkal mi, že i z blbých
střel padá hodně gólů. Tak se
toho držím," směje se Jan Plo-
dek.

V pátek 19. října mohou
oba liberečtí kanonýři před-
vést znovu své umění v domá-
cím utkání se Zlínem.      

((jjaass))

Tygři našli střelce!
Málem pfii‰el o oko,

teì shlíÏí z trÛnu
krále kanon˘rÛ

BBAASSEEBBAALLLL::  BBaarráážž  oo  ppoossttuupp  ddoo  eexxttrraalliiggyy::
27. 10. Případné páté utkání Patriots Liberec
- Blansko  (17.00). Hraje se na Patriots Stadi-
um (hřiště v areálu Městského stadionu).

BBAASSKKEETTBBAALL::  MMaattttoonnii  NNBBLL  ((11..  lliiggaa  mmuužžůů))::
20. 10. BK Kondoři Liberec - Geofin Nový Ji-
čín (18.00 v Tipsport areně).

FFLLOORRBBAALL::  FFoorrttuunnaa  eexxttrraalliiggaa  mmuužžůů::  25.
10. M-COM FBC Liberec - FBK Sokol Mladá
Boleslav (18.30 v hale Dukly).

FFOOTTBBAALL::  11..  GGaammbbrriinnuuss  lliiggaa:: 21. 10. FK
Jablonec - Baník Ostrava (15.00 v Chance
aréně), 29. 10. Slovan Liberec - Slavia Praha
(17.15 na stadionu U Nisy).

ČČFFLL:: 21. 10. Slovan Liberec B - Spartak

MAS Sezimovo Ústí (10.15 na Městském
stadionu).

KKrraajjsskkýý  ppřřeebboorr::  20. 10. Jiskra Vrati-
slavice nad Nisou - FK Česká Lípa

(15.30), 20. 10. VTJ Ještěd Liberec - TJ Des-
ná (15.30, hřiště Svojsíkova).

II..AA  ttřřííddaa::  20. 10. Sokol Ruprechtice - Vik-
toria Dětřichov (10.30, umělá tráva v Harco-
vě), 20. 10. Sokol Tesla Stráž nad Nisou - FK
Cvikov (15.30)

II..BB  ttřřííddaa,,  sskkuuppiinnaa  ZZááppaadd::  27. 10. FK Krás-
ná Studánka - Doksy (10.45)

11..  lliiggaa  žžeenn::  21. 10. Slovan Liberec - DFC
Rena Ivančice (12.00, umělá tráva U Nisy)

HHOOKKEEJJ:: O2 Extraliga: 19. 10. Bílí Tygři Li-
berec - RI Okna Zlín (18.30), 26. 10. Bílí Tyg-
ři Liberec - HC Sparta Praha (18.30), 28.. 10.
Bílí Tygři Liberec - HC GEUS Okna Kladno
(17.00). Hraje se v Tipsport areně.

EExxttrraalliiggaa  jjuunniioorrůů::  19. 10. Bílí Tygři Libe-
rec - HC Slezan Opava (18.00), 20. 10. Bílí
Tygři Liberec - HC Mora Olomouc (12.00).

SSPPOORRTTOOVVNNÍÍ  GGYYMMNNAASSTTIIKKAA:: 19.-21. 10. Zá-
vod OH nadějí států Visegrad mužů a žen.
27. 10. Ještědský pohár žen. Pořádá oddíl
Gymnastika Liberec v komplexu Tipsport
areny.

SSTTOOLLNNÍÍ  TTEENNIISS:: 1. liga mužů: 27. 10. SKST
Liberec - ČSAD Hodonín (15.00), 28. 10.
SKST Liberec - SKST Vlašim (10.00). Hraje
se v herně v Bezové ulici u ZŠ Vrchlického v
Liberci-Pavlovicích.

VVOOLLEEJJBBAALL::  EExxttrraalliiggaa  mmuužžůů:: 18. 10. Duk-
la Liberec - Kocouři Vavex Příbram (18.00 v
hale Dukly).

EExxttrraalliiggaa  žžeenn::  27. 10. TU Liberec - VK Pros-
tějov (17.00 v hale Technické univerzity v Li-
berci-Harcově).

Za sportem LLIIBBEERREECC  --  PPoozzoorruuhhooddnnáá
ssppoorrttoovvnníí  aakkccee  ssee  nnaa  ppooddzziimm
cchhyyssttáá  ddoo  lliibbeerreecckkéé  TTiippssppoorrtt
aarreennyy..  HHaalluu  ssii  nnaa  zzááppaassyy
mmeezziinnáárrooddnnííhhoo  bbaasskkeettbbaalloo--
vvééhhoo  eevvrrooppsskkééhhoo  ttuurrnnaajjee
UULLEEBB  CCuupp  ((oobbddoobbaa  ffoottbbaalloo--
vvééhhoo  PPoohháárruu  UUEEFFAA))  pprroonnaa--
jjaall  ppoollsskkýý  cceelleekk  TTuurróóww  ZZggoorr--
zzeelleecc..  

"Jejich hala neodpovídá
požadavkům Mezinárodní
evropské federace, takže
Poláci hledali náhradní ře-
šení a protože věhlas Tip-
sport areny, která má navíc
větší kapacitu, už přesáhl
hranice, rozhodli se k ne-
tradičnímu kroku - odehrát
své "domácí" zápasy v cizí
zemi a to u nás v Liberci.
Začíná se šestého listopa-
du utkáním Zgorzelec - Eif-
fel Towers." informoval ma-
nažer Tipsport areny
Lukáš Přinda.

A protože polský celek věří,
že ze skupiny postoupí, už si
rovnou "předpronajal" halu
na další zápasy následující
fáze poháru - celkem na 10
utkání. Kolik Poláci za proná-
jem platí, Přinda odmítl pro-
zradit.

V Česku je zřejmě poprvé,
co se celek z cizí země rozho-
dl u nás sehrát domácí zápas
a i ve světě je toto řešení z
vlastní vůle velmi neobvyklé.
Jednou z mála výjimek bylo
například rozhodnutí fotba-
listů Andorry odehrát své do-

mácí kvalifikační utkání v
minulé kvalifikaci MS s Nizo-
zemskem ve španělské Barce-
loně, protože prohru předpo-
kládali tak jako tak a
domácího prostředí se vzdali,
aby měli tržbu z množství ni-
zozemských fanoušků, kte-
rých přijelo na Nou Camp
přes dvacet tisíc. Ti by se sa-
mozřejmě na ministadiónek v
Andoře la Velle nevešli ani z
jedné desetiny.

Jiné příklady sehrání ut-
kání mimo domácí půdu byly
třeba politické (izraelské tý-
my svého času nemohly hrát
ve své zemi kvůli válečnému
konfliktu a jeden z nich, Ash-
dod, si například k duelu s
Brnem v Poháru Intertoto vy-
bral slovenský Senec), nebo
disciplinární (Turecko po
skandální baráži o postup na
MS se Švýcarskem dostalo od
FIFy zákaz hrát v další kvali-
fikaci několik domácích ut-
kání v Turecku.

Start Zgorzelce v Liberci se
špičkovými evropskými týmy
jistě přiláká do hlediště řadu
českých basketbalových
"fajnšmekrů", ale především
lze očekávat invazi bouřli-
vých polských fanoušků. Na
přátelském utkání minulou
sobotu, v kterém si Poláci ha-
lu "osahali", dorazilo 1 300 di-
váků a na zápasy evropského
poháru jich lze očekávat
mnohem víc.                 

((jjaass))

Invaze PolákÛ do arény

Listy 07_21_07.qxd  15.10.2007  22:46  Stránka 1



BYTY - prodej
➤ Vyměním pěkný rodinný dům v již-

ních Čechách 10 km od Č. Budějovic

za rodinný dům v Liberci či okolí. Tel.

723 042 285.

➤ Výměna - Liberec za Prahu. Druž-

stevní byt 2+k.k., 42 metrů, panel 5.

patro, balkon, plastová okna, výhled

na Ještěd - vyměním za byt v Praze.

Tel.: 603 804 176.

➤ Dr. byt 2+1 v Liberci, 68 m2, blízko

do centra. Klidné místo, osmé patro

v celkově zrekonstruovaném domě,

byt je slunný, teplý, ve vynikajícím sta-

vu. Součástí je též šatna 4 m2, lodžie,

v pokojích parkety. Tel.: 602 352 056.

BYTY - koupě
➤ Koupím byt 2+1 nebo 3+1 v Liberci.

Do 2 mil. Kč. Tel.: 603 103 929. 

➤ Koupím byt v OV, volný 1+1, 1+kk v

Ruprechticích. Platba hotově. Tel.:

739 718 631.

➤ Koupím byt 2+1 nebo 2+kk. Cena

do 1 milionu Kč. Rozhodující je stav.

Platím hotově. Tel.: 605 946 491.

➤ Koupím byt 2+1, 3+1 pod střechou,

krajní + lodžie. Cena do 1 350 000 Kč.

Lokality: Kr. haj, Františkov, Gagarino-

va. Pouze ve 3 - 4 podlaží domu. E-ma-

il: bre.e@seznam.cz

➤ Koupím byt v OV – Liberec, 2+1 ne-

bo 3+1, lokalita nevadí, rozhoduje ce-

na, platba hotově. Tel: 606 587 878.

NEMOVITOSTI 
➤ Koupím RD nebo chalupu na trvalé

bydlení v LBC, JNC a okolí. Cena do

2,5 mil. Kč. Tel.: 602 274 095.

➤ Koupím velký pozemek u Liberce, do

25 km. Do 20 Kč/m2. Tel.: 604 287

347.  

➤ Prodám pěknou parcelu 1001 m2 na

stavbu domku, 5 km od centra Liber-

ce, ve zdravém klidném prostředí a ma-

lé zástavbě, ne satelit! V dosahu MHD,

škola, školka. Parcela má obdélníkový

tvar, mírný svah, JV strana, pěkný vý-

hled, slunné místo. Přístupová cesta,

elektřina na hranici pozemku, nutno

vybudovat studnu a septik. Výhodná

poloha, cena 960 tis. Kč. Realitní kan-

celáře prosím nevolejte! Při velmi ry-

chlém jednání možná sleva. Tel.: 604

216 958, 732 715 017.

➤ Zděná  garáž na Kunratické ul., ce-

na 100 tis. Kč. Tel.: 486 201 587 ne-

bo 723 932 265.

ELEKTRONIKA - prodej
➤ Original profesionální klávesnice

pro Apple Power PC. Připojení ADB.

Perfektní stav. Cena 350 Kč. Tel.: 602

455 161.

➤ Digitální Olympus SP500 UZ včetně

širokoúhlé předsádky a kompletního

příslušenství (filtry, clona, kart y, čteč-

ka), servisní kart y, nákup 4/2006, ce-

na dohodou. Tel.: 728 367 366.

➤ Mobilní telefon Nokia 3510i, barev-

ný displej, MMS, hry, velmi jednoduché

ovládání, s nabíječkou, málo používaný,

ve 100% stavu, cena pouze 900 Kč.

Mohu zaslat i na dobírku. Tel.: 731

009 789.

➤ Mobilní telefon Siemens A40, ve vý-

borném stavu, jednoduché ovládání,

cena včetně nabíječky jen 400 Kč. Mo-

hu zaslat i na dobírku. Tel.: 776 660

203.

➤ Počítač Apple PowerPC 9500. Do-

brý stav. Vč. klávesnice a myši. Cena

1 100 Kč. Tel.: 602 455 161.

➤ Velmi levně grafickou kartu GeFor-

ce4 Ti4200 s veškerým softwarem,

ovladači a kabely. Jistě, že se nejedná

o grafický mercedes, ale překvapivě i

některé nové hry hravě zvládne. Je v

perfektním stavu, vhodná hlavně do

kanceláře. Cena dohodou. Spěchá. Te-

lefon: 723 255 665.

➤ Prodám levně kvalitní a spolehlivý

zdroj EC 350 W, Atx-P4, PFC, 12 cm

fan, sil. Cena 500 Kč. 723 255 665. 

➤ Nevyužitá zrcadlovka Nikon F80 s

objektivem Nikkor 28-80 mm vč. UV

filtru, pistol. pouzdra a tubusového

pouzdra na objektiv. Vynikající stav,

nafoceno jen cca 15 filmů. Cena doho-

dou. Tel.: 605 234 232.

➤ Telefonní přístroj Siemens.

V dobrém stavu. Cca 20 předvoleb,

hlasitý poslech, vhodný k ústřed-

nám. Cena nového 2 000 Kč, nyní

za 1 000 Kč. Tel.: 774 655 161.

ELEKTRONIKA - koup.
➤ Paměťové karty do dig. fotoaparátů

SMART MEDIA. Jakákoliv kapacita od

32 MB. Spěchá. Tel.: 602 455 161.

PRODEJ - různé
➤ Dětský psací stůl z masivního dřeva.

Nastavitelné polohy sklonu. V dobrém

stavu. Cena 300 Kč, Liberec. Tel.: 721

371 058.

➤ Levně prodám nové oblečky na dítě

0-3 roky. Neutrální, něco značkové -

body, overaly, dupačky, koš., trika, mi-

kiny, soupravičky, rifličky, tepláky, po-

nožky, čep., punč. atd. Původní cena

5 000 Kč, nechám za 1 000 Kč. Při-

dám hračky. Lépe osobně, ale mohu

poslat i poštou. Vše je pěkné. Tel.:

775 321 961, Liberec.

➤ Nepromokavou plachtu na auto, leh-

ká, pevná, odolná proti větru, slunci  i

mrazu, na všechny typy osob. aut, ze-

sílený okraj s kovovými oky, nová v

orig. balení, cena jen 390 Kč. Zašlu i

na dobírku.Tel.: 776 660 203.

➤ El. kamna (nehřeje 1 ploténka),

mikrovlnku, pračku se sušičkou (nutná

oprava), ledničku. Celková cena 2 400

Kč. Tel.: 485 106 958, 607 579 103.

➤ Sedací soupravu 1+1, sušičku na

prádlo Indesit. Cena dle dohody - lev-

ně. Tel.: 485 123 174, Liberec 14.

➤ Prodám 15ti dílný zavírací nůž, typ

švýcarský armádní, kvalitní, celokovo-

vý nerez, úplně nový, vč. pouzdra na

opasek, cena 290 Kč. Vhodné jako

pěkný dárek. Mohu příp. zaslat i na do-

bírku. Tel.: 776 660 203.

➤ Dosud nepoužitý elektronický psací

stroj s velkou pamětí. Zn. Brother AX

430. Cena dle dohody. Tel.: 485 104

082.

➤ Prodám levně hnědou koženou se-

dací soupr. 3+1+1. Jablonec. Tel.: 731

266 149.

➤ Prodám velmi prostornou šatní skříň

buk, perfektní stav. Rozměry š. 303

cm, v 227 cm, h 60 cm. Foto možné

zaslat. Tel.: 777 823 210. 

➤ Oblek XXXL (64), modrý, OP Prostě-

jov, 3x použitý, jako nový. PC 7 000, ny-

ní za 3 500 Kč. Tel.: 602 455 161.

KOUPĚ - různé
➤ Koupím levně INTEL PENTIUM 4

3.0 GHz/1M 800MHz HT Prescott

478pin Tray. Prosím, ozvěte se mi co

nejrychleji, byl bych vám moc vděčný.

Ps: Upřednostňuji boxovaný, děkuji

moc. Liberec. Tel.: 723 255 665, dark-

choice@seznam.cz

➤ Staré pohlednice všech námětů do

roku 1950. Odznaky, bankovky, mince,

mapy, legitimace, plakáty, diplomy,

plakety, známky. Větší sbírku známek

nebo celou pozůstalost po sběrateli.

Rovněž provedu odhad vašich sbírek.

Tel: 603 598 334, LBC.

➤ Obrazy severočeských malířů. Jíra,

Klápště, Sobolevič, Pokorný, Komárek,

Matouš, Nastoupil a další. Tel.: 481

030 048.

AUTA - prodej
➤ Chopper Yamaha Virago 535.

R.v. 1997, 33 000 km. Předkopy, pěkný

zvuk výfuku, nové obě pneu, snížené sed-

lo. Lakování je horší - černá matná. Super

cena 56 000 Kč. Foto zašlu na e-mail.

Tel.: 602 455 161.

➤ Špičkové německé čtyřkolky. Pohon

4x4! Tel.: 777 088 084.

➤ Moto Hercules s motorem Sachs

80 ccm. Vodník, silniční kapotáž. Cena do-

hodou.   E-mail: kozderkaz@seznam.cz

➤ OPEL VECTRA 1,8. R.v. 1991, STK do

8/2007, zánovní brzdy + ruční, perfektní

motor bez spotřeby oleje, šíbr, tažné zaří-

zení, radio, čistý interier, koroze obou zad-

ních lemů + nosníků, plně pojízdné a

funkční. 2 majitel v ČR, starší pán. Tel.:

739 551 020.

➤ Havarovaný VW Polo. Poškozený pře-

dek, zadní část a interiér v naprostém po-

řádku. Zájemcům zašlu aktuální foto. V

současné době je vůz garážovaný. Tel.:

774 216 642. 

➤ Peugeot 106, r. v. 1999, obsah 954, na-

jeto 84 000 km, 2x airbag, rádio s CD,

barva modrá. Cena 66 000 Kč. Tel.: 602

974 402.

➤ Chopper Honda 750 VF Magna US.

Špičkový stav, r.v. 1994, najeto 36

000 km. Výborný motor, 100 koní(!),

široká zadní vidlice, 170 pneu, přední

pneu nová, nové brzd. destičky a řetě-

zová sada. Cena 122 000 Kč. Tel.: 602

455 161.

➤ Ruční řízení pro Seat Ibiza, VW

Polo, VW Golf, bez airbagu, klasický

plyn. Pro invalidy bez pravé nohy -

plyn, brzda. Téměř nové Guidosim-

plex 907/906 GV. Cena 19 000 Kč,

proplatí vám sociálka!!! Původní ce-

na 35 000 Kč. Tel.: 602 455 161.

➤ Autokatalog všech vyráběných aut

světa. Vydání březen 2005 Švýcar-

sko. 560 stran, 1 500 aut. Za 550

Kč. Tel.: 608 059 179.

AUTA - koupě
➤ Nissan Almera 99: Čelní sklo.

Spěchá. Tel.: 602 455 161.

ZVÍŘATA
➤ Prodám čistokrevné zakrslé králíky.

Různá plemena, barvy, pohlaví, stáří.

S chovem poradím, letité zkušenosti.

Tel.: 776 199 082. Liberec.

➤ Levně prodám akvárium 110 litrů,

zabudované Ve skřínce (pěkné, úložný

prostor, zářivkové osvětlení, vzducho-

vací motorek, vše ovládnáno vypínači),

akvária 60 cm dlouhá s vrchním sklem

a filtrem - 500 Kč (4 měsíce stará),

vzduchovací motorky, akvarijní potřeby

a časopisy, akvarijní větší i menší raky

- 20 Kč, samice, ktere nosi jikry - 80

Kč, velké ancistruse, kupovanou pěk-

nou květinovou stěnu (3 tyče, poličky -

jako nová). Výměna mozná za

TROPHEUS MÓORIE. E-mail: arape-

pa@seznam.cz, tel.: 728 73 0725.

➤ Koupím proso. Menší i větší množ-

ství. Tel.: 728 730 725.  

➤ Levně prodám chovný pár korel (od-

chovávají i bílé i bělohlavé) 500 Kč,

mladé zebřičky černolícé (později i

chovné páry), chovný pár agapornisů

škraboškových - 1 000 Kč, jejich mla-

dé - 400 Kč. 2 samice papouška nád-

herného (výměna za samce možná a

nebo 2,0 koupím. Prodám různé klece

a časopisy, knihy o papouškách, mysli-

vosti, kaktusech, kaktusy malé i vel-

ké, figurky z vajíček, odznaky, neroz-

bitná zvířátka asi 20 cm velká.

Kalendář pěkných motorek, agaporni-

sů, ženské akty. Tel.: 728 730 725, e-

mail: arapepa@seznam.cz

➤ Prodám štěňata australského labro-

doodla - velmi oblíbené plemeno v USA

a Velké Británii - možno vidět na

www.doodle.estranky.cz Tel.: 607 725

304, dklub@email.cz.

SEZNÁMENÍ
➤ 50, prý sympatický, bez závazku, rád

pozve příjemnou ženu nebo slečnu na ve-

čeři nebo na kus řeči. Umím naslouchat.

Liberecko. Tel.: 777 806 417.

➤ Hledám pohodovou ženu do 52 let z Li-

berce a blizkeho okoli, která je bez zá-

vazků, má vyjasněnou minulost a ví co

chce. Jsem 55 letý, rozvedený, sympatic-

ký chlap bez závazků. Zájmy - hudba, jíd-

lo, práce, dům. Prosím foto, oplatím.

E-mail: kafkovakafkova@seznam.cz

PRÁCE - nabídka
➤ Hledáme lektora AJ do školy v

LBC. Pedagogické vzdělání není

nutné - odborný trénink. CV zašlete

na email: hk@lite.cz. Tel.: 736 509

216.

➤ Šance www.pracujzdomu.eu

➤ Pro své přátele v Německu hle-

dám au-pair slečnu k dětem se zna-

lostí němčiny. Výhodné podmínky,

nástup září - říjen na 6 - 12 měs. Ro-

dina hradí ubytování, stravu, nemo-

censké pojištění a 300 EUR kapes-

né/měs. Seriózně, více info na tel.:

602 228 412.

➤ Vydavatelství přijme obchodního

manažera. Požadujeme SŠ vzdělá-

ní, schopnost komunikace, příjem-

né vystupování, flexibilitu, řid. prů-

kaz sk. B. Osobní automobil

výhodou, nikoliv podmínkou. Bližší

informace na tel.: 487 824 741.

➤ Hledám zájemce o spolupráci,

práce s internetem, seriozně! Více

info e-mailem: jana1207@se-

znam.cz

PRÁCE - hledá
➤ Hledám práci, která by mne pro-

fesně uspokojovala a kde bych mo-

hl zdokonalit své dosavadní zkuše-

nosti z dlouhodobé spolupráce se

zahraniční firmou. Jsem přístupný

novým znalostem a firemních poža-

davků. Tel.: 602 450 620.

SLUŽBY
➤ Záchrana smazaných fotek z karet

(CF, MD, SM, SD, MMC, MS) digitál-

ních fotoaparátů nebo MP3 přehráva-

čů. Záchrana dat z pevných disků - jen

bez HDW chyb. Nesmí být přeformáto-

váno. Tel.: 602 455 161, Liberec.

➤ Instalace Windows, výměna disků,

zavádění sítí, drobné opravy PC. Bazar

počítačů a elektroniky. Zavolejte, posí-

lejte SMS - co potřebujete. Tel.: 776

655 161, Liberec.
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VAŠE INZERCE v Listech

Prodám kompletní vybavení pro sítotisk
Prodáme kompletně vybavenou dílnu na sítotisk, Techno-

logie Flock i s materiálem.  Cena 35 tis. Kč.

Tel.: 605 279 393.

Přijmeme pracovníky 
na nábor reklamy v Liberci.

Tel.: 604 232 238

Prodám reprodukční kameru 
- špičkový DIA duplikátor Homrich.

Perfektní stav. Na svitkový film 61,5 mm. Reprodukuje všechny formá-
ty od kinofilmu pro 4x5 palců. Kompletní sestava. 
Původní pořizovací cena 490 000 Kč. 
Cena dohodoou, cca 25 000 Kč.  Tel.: 602 455 161

O  R E G I O N U  N A H L A S

Hledáme střední školu 
za účelem spolupráce 
při vykonávání praxe
studentů v redakci.

V případě zájmu volejte:
485 100 235, 602 455 161

email: redakce@liberecke-listy.cz

Koupím motocykly
Potřebujete peníze za Vaše moto?

Vykoupíme Váš značkový moto-
cykl. I havarovaný či poškozený. 

Platba hotově, seriózní jed-
nání. Stáří do 10ti let.

Tel.: 602 319 714

E-mail: warmup@volny.cz
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Zajímavý masitý pokrm, který vám nyní nabízíme . . .        

1. Ředkve oškrábeme, opláchneme a osušíme. V hrnci rozehřejeme po-
lovinu másla, opražíme na něm cukr dozlatova a ředkve krátce os-
mahneme ze všech stran. Přilijeme vývar a osolíme. Vaříme 45 minut
na mírném ohni.

2. Houby očistíme, rozpůlíme nebo nakrájíme na čtvrtky. Smažíme
10 minut  na zbylém másle. Ochutíme solí a cibulovou solí. Maso na-
krájíme na 0,5 cm silné plátky. Cibuli oloupeme a nasekáme nadrob-
no. V hrnci rozpálíme olej a maso na něm 2 minuty dohněda opékáme
(uvnitř musí být ještě růžové), poté vyjmeme a postavíme do tepla. 

3. Na vypečeném tuku podusíme 5 minut cibuli, zaprášíme moukou
a zamícháme. Přilijeme vývar a smetanu. Při mírné teplotě 5 minut po-
vaříme. Osolíme a opepříme. Přidáme maso a prohřejeme. S ředkvemi
a houbami ozdobně upravíme na předehřátou mísu a podáváme.

Býk 21. 4. -  21. 5.

Blíženci 22. 5. -  21. 6.

Rak 22. 6. -  22. 7.

Lev 23. 7. -  23. 8.

Panna 24. 8. -  23. 9.

Váhy 24. 9. -  23. 10.

Štír 24. 10. -  22. 11.

Střelec 23. 11. -  21. 12.

Kozoroh 22. 12. -  20. 1.

Vodnář 21. 1. -  19. 2.

Ryby 20. 2. -  20. 3.

Masitá pochoutka
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Býk 21. 4. -  21. 5.

Blíženci 22. 5. -  21. 6.

Rak 22. 6. -  22. 7.

Lev 23. 7. -  23. 8.

Panna 24. 8. -  23. 9.

Váhy 24. 9. -  23. 10.

Štír 24. 10. -  22. 11.

Střelec 23. 11. -  21. 12.

Kozoroh 22. 12. -  20. 1.

Vodnář 21. 1. -  19. 2.

Ryby 20. 2. -  20. 3.

Vážení čtenáři, po vyluš-
tění křížovky zašlete celou
tajenku, vaší celou adresu
a telefon do 31. října na na-
ši adresu: Liberecké listy,
Dům kultury, Soukenné
nám. 613, 460 01 Liberec
nebo na e-mail: redakce@li-
berecke-listy.cz. Heslo Kří-
žovka. Jeden vylosovaný vý-
herce obdrží vstupenky do
Aquaparku Babylon. Druhý
pak CD dle nabídky redak-
ce. Jméno výherců zveřejní-
me na tomto místě. 

Výherce vstupenek za
správné vyluštění křížovky z
minulého čísla Listů: Jarmila
Pešlová, Borový Vrch, Libe-
rec 14.

Výherce CD: Bohuslav
Laksar, Vaňurova ul., Libe-
rec 3.

Výhru je nutno vyzvednout do
15. listopadu. Pro předání prosíme
nejdříve volejte tel.: 739 653 792
nebo do redakce 485 100 235.

Murphyho zákon: 
(celý text najdete
v tajence)

KŘÍŽOVKA Listů 

HOROSKOP Listů od 18. 10. do 31. 10. 

BBeerraann  2211..  33..  --    2200..44..
Nepohrdejte zna-

lostmi mladšího býka. Nemá
sice dlouholetou praxi, ale te-
oreticky je na špičkové úrov-
ni. Možná už se brzy naučíte
naslouchat druhým. Na tajné
avantýry zapomeňte - pravda
by vyšla najevo dříve, než by
jste se vrátili z rande domů.
Dobrý den je pro Vás pátek.

BBýýkk  2211..  44..  --    2211..  55..
Od úterka se ně-

které býčí aktivity zpomalí.
Věřte, že je to jen pro Vaše
dobro. Často se bojíte podívat
pravdě do očí a to je velká
chyba. Přelom týdne pro Vás
znamená konec nesvárů
a hádek. Citlivější jedinci by
měli více odpočívat. Ztráty za-
městnání se nemusíte obá-
vat.

BBllíížžeennccii  2222..  55..  --    2211..  66..
Konečně oceníte, co pro Vás

znamená spolehlivý, trpělivý
a tolerantní partner. Bylo  by
vhodné, aby jste se mu omlu-
vili za některé své výroky.
Omluva neznamená poníže-
ní. Zabývejte se podrobně fi-
nancemi. 
RRaakk  2222..  66..  --    2222..  77..

Nejlépe si porozu-
míte v těchto dnech se zro-
zenci vodních znamení. Máte

totiž společné cíle, politické
názory a neradi se hádáte.
Jedna z vašich ratolestí se
vám svěří s tajemstvím. Nes-
mějte se a vzpomeňte na do-
by, kdy jste si s první láskou
také nevěděli rady.

LLeevv  2233..  77..  --    2233..  88..
Máte možnost splatit dluh

člověku, jenž vám kdysi hod-
ně pomohl. Ve většině přípa-
dů se ale nejedná o finanční
částku. Přelom týdne napo-
máhá milovníkům hlučné
zábavy. Navštívíte luxusní
podniky s vybranou společ-
ností. Dobrý den je sobota.  

PPaannnnaa  2244..  88..  --    2233..  99..
V nadcházejícím

období získáte to, po čem jste
dlouho toužili. Rozlučte se
ale s pohodlným nic nedělá-
ním. O vše se musíte posta-
rat sami. Snažte se být dis-
ciplinovanější. Pokuste se
zapracovat na svém zevněj-
šku.   

VVááhhyy  2244..  99..  --    2233..  1100..
Je možné, že obdržíte v ná-

sledujících dnech zajímavou
nabídku, kterou jste zpočát-
ku roku odmítli a později své-
ho rozhodnutí litovali. Láká
Vás tajemno. Určitě ve Vás
dřímá silná vnitřní energie,

kterou jste nyní schopni pro-
budit.

ŠŠttíírr  2244..  1100..  --    2222..  1111..
Období přeje vy-

mýšlení nejrůznějších plánů.
V práci se vám začíná dařit.
Na své si přijdou milovníci
dějin. Víkend je jako stvořený
pro oživení starých zvyků
a tradic. Ochutnejte některý
ze staročeských pokrmů.  Na
slabší povahy může podzim
působit depresivně.  

SSttřřeelleecc  2233..  1111..  --    2211..  1122..
Je těžké být objek-

tivní k těm, o nichž jste pře-
svědčeni, že vás pomlouvají.
Pokud tuto situaci zvládnete,
získáte mnoho sympatizují-
cích osob. Nadprůměrně in-
teligentní jedinci si užijí. Žád-
ný šéf totiž nesnese, aby byl
někdo chytřejší než on.

KKoozzoorroohh 2222..  1122..  --    2200..  11..
Spolu s partnerem

hltejte život plnými doušky.
Nejeden Kozoroh jakoby zno-
vu prožíval líbánky. Nepokaz-
te tuto pohodu nějakou žárli-
vou scénou. Dejte prostor
svému partnerovi, aby vyjád-
řil své city a názory. 
Vaše prchlivá povaha často

brání přijímat dobře míněné
rady druhých. Otevřete se ví-

ce okolí. Někdo se snaží zís-
kat vaši přízeň.

VVooddnnáářř  2211..  11..  --    1199..  22..
Všichni Vodnáři by se měli

připravit na emocionální ex-
ploze. Vadí vám, že nejste ni-
kým chápáni a připadáte si
osamoceni.  Jste uzavření
a druzí se domnívají, že se
nad nimi povyšujete. Mladší
jedinci se možná setkají
s prvním zklamáním.   Po-
raďte se s přáteli, uvidíte vše
v lepším světle. Vaše tajné
sny se stávají pomalu skuteč-
ností. 

RRyybbyy  2200..  22..  --    2200..  33..
Zřejmě jste ještě

nedosáhli svého vysněného
cíle. Je hezké, že chcete být
nejlepší, pořídit si nové auto
a vydělávat hodně peněz.
Pouze starší jedinci zalitují,
že se zamlada nedrali za slib-
nou kariérou. Zapomínáte,
že každý nemůže mít všech-
no. Buď děti, vnoučata a ne-
bo kariéra. 
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Líbí se vám náš horoskop?

Napište nám!
horoskop@liberecké-listy.cz

-  500 g ředkví
-  60 g másla
- 1 lžíce cukru
- 1/8 horkého hovězího vývaru
- sůl, cibulová sůl
- 375 g čerstvých hřibů (i mražených)

-  750 g užší části hovězí svíčkové 
-  2 cibule,  bílý pepř  
-  3 lžíce oleje
-  1 lžíce hladké mouky
-  200 ml masového vývaru
-  125 g kysané smetany

Příjemné zažívání přeje

Vaše liberecké pivo

Kde seženete listy? 
Toto číslo (21/2007)

- Nerudovo náměstí

- Růžodol I.

- Perštýn

- Česká Lípa - centrum

Pravidelná místa:
- infocentrum města 
- krajská věd. knihovna 
- krajský úřad 
- podatelna nemocnice
- katastrální úřad
- dům kultury
- McDonald’s, nám. E. B.
- Stánek Vratislavické kyselky Hypernova

Listy koupíte zde:
- Trafika na nám. E. Beneše
- Trafika U Soudu 
- Trafika v Jáchymovské ul.
- Kantýna Stavokombinátu 

tř. Dr. M. Horákové 
- Zelenina Ruprechtice

Cena Libereckých listů v těch-
to místech obsahuje pouze di-
stribuční poplatek 5 Kč.

Distribuce do schránek

Přehled všech výherců najdete na www.libereckelisty.cz

Moscow City Ballet
Vystoupení světoznámého a obdivovaného baletního sou-

boru Viktora Smirnova - Golovanova je opravdovým svátkem
pro milovníky baletu, a zárověň jedinečnou příležitostí zhléd-
nout tuto velkolepou podívanou. Představení Moscow City
Ballet je tím nejlepším způsobem jak prožít podzimní večer!

Moscow City Ballet je světoznámý baletní soubor, který si
získal obdiv u tisíců nadšených diváků. O tom se již brzy bu-
dete moci přesvědčit na vlastní oči i vy.

2255..  1100..  22000077    DDůůmm  kkuullttuurryy,,  LLiibbeerreecc,,  2200::0000  hhoodd..  ((GGiisseellllee))
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PC BAZAR Apple
Sháníte star‰ího Maca? 
Komponenty, díly, SCSI

periferie?
Volejte: 774 655 161,

Liberec

MISS Listů

Tereza Eclerová, 18 let, studentka OA v České Lípě 

Po celý rok se budete na tomto
místě setkávat s krásnými dívkami
z Liberce a Liberecka.

Jen a jen vaše hlasy rozhodnou
o tom, která z dívek se stane Miss Libe-
reckých listů. Ten nejpilnější hlasující
a dívka, která získá nejvíce hlasů, se sta-
nou výherci cen v hodnotě 20 000 Kč.

Pravidla soutěže jsou jednoduchá. Pod
každou dívkou je uveden tvar SMS a číslo,
kam jí můžete poslat (příklad: MLL 30, poš-
lete na č. 900 06 06). Cena je 6 Kč vč. DPH.
SMS servis poskytuje Erika a.s., Na Příkopě 9
- 11, Praha 1, 110 00. Podrobná pravidla na-
jdete na www.libereckelisty.cz

Navíc, abyste nemuseli na výhru
čekat celý rok, připravily pro vás Li-
berecké listy dárky pro každého 50.
hlasujícího v pořadí a pro každého 80.
v pořadí (vstupenky do aquaparku či
na sportovní utkání). 

Dívky, přihlaste se do naší
soutěže! Staňte se Miss Libe-
reckých listů, vyhrajte ceny
za 20 000 Kč a smlouvu
s modelingovou agenturou! 

Každá účastnice obdrží profesionální fo-
tobook a získá možnost spolupráce s mode-
lingovou agenturou. Volejte redakci. 

Všechny fotografie dívek
najdete na

www.fotowerbung.cz. 

Dívka 15
Tereza Eclerová
SMS: MLL 15

Odeslat na: 900 06 06

Hlasujte MLL 15 na 900 06 06

Aneb jak na odvápnění
selským rozumem

Osteoporóza znamená, že se
kosti stávají "porézními". Selský
rozum to jistě objevil již v názvu
tohoto strašáka (říkejme mu
"OP"). 

KKddyy  mmůůžžee  ""OOPP""  ddoo  nnaaššeehhoo  ttěěllaa??
No přece, když mu otevřeme dve-
ře, nejlépe dokořán. Říkáte si:
"Proč bychom to dělali?!!" Podívej-
te se kolem sebe. Určitě máte ales-
poň pootevříno. 

Pijete kávu? Jíte sladké? Jíte
hodně masa? Stresujete se? Pálí vás
občas "žáha"? Při těchto ale i jiných
činnostech dochází ke zvyšování
kyselosti organismu. Tělo k neutra-
lizaci kyselosti sáhne pro vápník a
ten má přece v kostech. A "OP" už
alespoň trochu nakukuje ("přece
dírkami v kostech". vtipné, že?)
Dokonce i sportovci nebo sportují-
cí mohou být částečně ohroženi
"OPem" (nejen křečemi).
Při sportu dochází k
uvolňování vápníku z
kostí, protože je třeba ne-
utralizovat zvýšenou ky-
selost (vzniká kyselina
močová. To je to, proč
nás bolí svaly). Navíc, do-
chází-li u vás k poklesu

estrogenů, zvyšuje se pravděpo-
dobnost uvolňování vápníku z kos-
tí (estrogen drží vápník v kostech). 

JJaakk  tteeddyy  vvyyppaaddáá  iiddeeáállnníí  ""kklliieenntt""
pprroo  ""OOPP""??  ŽŽeennaa  nnaadd  4455  lleett  ss  oodd--
rroossttllýýmmii  dděěttmmii  sseeddííccíí  uu  tteelleevviizzee,
popíjející kávu a papající sladké,
nejlépe ještě vystresovaná z čeho-
koliv. (Na ni za bukem číhá ještě
"C"ukrovka "OB"ezita..) 

MMyyssllííttee  ssii,,  žžee  vvááppnnííkk  zzíísskkááttee  zz
mmlléékkaa??  SSeellsskkýý  rroozzuumm  řřííkkáá,,  žžee  nniikkoo--
lliivv..  Proč? Kravské mléko nemá váp-
ník s hořčíkem v optimálním po-
měru (má být 10:6, v mléce je 10:5!).
Z mléka v běžném prodeji navíc
bylo již vše podstatné "vykradeno"

a kupujeme si to zvlášť ja-
ko smetanu, máslo, jogur-
ty, tvaroh... V mléce kupu-
jeme jen to, co zbylo. A
kolik toho zbytek když
vás úplně vykradou vám
opět řekne selský rozum. 

JJaakk  ssttrraaššáákkaa  ""OOPP""  vvyy--
ssttrrnnaaddiitt??  

1. Chodit! Pravidelná rovnoměr-
ná zátěž kostí. Tělo není hloupé a
pokud vápník v kostech potřebuje,
tak ho přece neuvolní. Ale jestliže
potřebuje vápník v krvi (viz. výše
překyselení)...?

2. Předcházet překyselování or-
ganismu (stravovací návyky....). 

3. Doplňovat optimálně posklá-
daným produktem PIIMAX CD
Kalkki + Boori, (300 tablet, 3-4
denně, 520,- Kč, 1,70 za tabletu) a
jste v pohodě.

Věřím, že si to nemůžete dovolit.
A proto si můžete jistě dovolit "OP".

AA  jjaakk  ffuunngguujjee  PPiiiimmaaxx  CCDD  KKaallkk--
kkii++BBoooorrii??  CCeellýý  ppřřííbběěhh  jjee  ooppěětt  vv  nnáá--
zzvvuu  ffiinnsskkééhhoo  pprroodduukkttuu::  CC  vviittaammíínn
uummeettee  cceessttiiččkkuu,,  DD  vviittaammíínn  ssii  nnaalloo--
žžíí  vvááppnnííkk  ((KKaallkkkkii))  nnaa  zzááddaa  aa  ddoonnee--
ssee  hhoo  ddoo  kkoossttii  aa  bbóórr  ((BBoooorrii))  hhoo  ttaamm
uuzzaammkknnee..  VV  jjeeddnnoodduucchhoossttii  jjee  kkrráá--
ssaa..                                                                        (MiŠ)

FINCLUB Plus, a. s. 
Lipová 597 

(za OD Balon)
Liberec 1

po, út: 12 - 17 
st 10 - 17

Tel.: 485 106 512
GSM: 603 118 912
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Smlouva s modelingovou agenturou 
Yasmeen models minimálnû na jeden rok pro první tfii dívky!

Zájezd do PafiíÏe po dvû osoby
a mnoho dal‰ích cen pro vítûzku

Ceny za 20 tisíc za va‰í SMS!
Vítûz hlasování získá mimo jiné:

- poukaz na 6 000 Kã do hotelÛ po celé âR 
- poukaz na sluÏby centra Babylon v hodnotû 5 000 Kã

Ceny věnovaly:

Yasmeen models agency
www.yasmeenmodels.com

------------
CK  Plus Tour 

Nový Bor
------------

Centrum Babylon

CK PLUSTOUR M 
Nový Bor

T. G. Masaryka 810,
473 01 Nový Bor

pplluussttoouurr@@vvoollnnyy..cczz,,
TTeell..//ffaaxx::  448877  772255  115555

TTeell..::  448877  772211  333300
GGSSMM::  660022  444400  661111

Pro soutûÏící dívky:

Pro hlasující:

OSTEOPORÓZA - stra‰ák, se kter˘m se dá bojovat

KURIOZITY Listů

Chce‰ ten tvÛj oblíben˘ hrneãek s koãiã-
kou..??

Prodej zdravotnick˘ch
potfieb v nemocnici

KKrraajjsskkáá  nneemmooccnniiccee  LLiibbeerreecc
zzpprroovvoozznniillaa  vv  pprroossttoorruu  nneemmoocc--
nniiččnníí  lléékkáárrnnyy  nnoovvoouu  pprrooddeejjnnuu
zzddrraavvoottnniicckkýýcchh  ppoottřřeebb..  Jedná se
o další vstřícný krok ke klientům
největšího zdravotnického zaří-
zení v kraji, kterým díky nabíze-
nému sortimentu a poskytova-
ným službám, odpadnou
nepříjemné a zdlouhavé přesuny
do vzdálenějších,  podobně za-
měřených obchodů. 

Nově otevřená prodejna zdra-
votnických potřeb ideálně dopl-
ňuje nabídku nabízených pro-
duktů nemocniční lékárny, jejíž
je součástí.  Sortiment zahrnuje
především pomůcky pro preven-
ci a léčbu nemocí pohybového
aparátu.  Samotný prodej se
uskutečňuje na základě odborné
konzultace s vyškoleným perso-
nálem a navazuje na  úzkou spo-
lupráci  nejen se specialisty Kraj-
ské nemocnice Liberec, a.s, ale i
celou řadu odborných lékařů.
Při prodeji je plně respektováno
soukromí zákazníků, kteří si
mohou žádané pomůcky zkou-
šet v odděleném a odhlučněném
prostoru kabinky.      (ab)

Dostanou pana KuÏela
Bezpečnostní reflexní před-

měty a tričko s patronem soutě-
že, panem Kuželem, zaměřené
na znalost provozu na silnicích a
zdravovědy, panem Kuželem,
mohli vyhrát  žáci základních
škol Libereckého kraje, kteří
správně absolvovali dopravní
hru na internetových stránkách
w w w . d e t i . b e z p e c n e - n a -
silnicich.cz.

11..  mmííssttoo  --  LLuukkáášš  KKoollčč
ZŠ U Lesa, Nový Bor

22..  mmííssttoo --  ZZuuzzaannaa  VVoonnddrrááččkkoovváá
ZŠ Skálova 600, Turnov

33..  mmííssttoo  --  TTaaddeeáášš  MMaatteecchhaa
ZŠ Skálova 600, Turnov (k)

V lesech vládne barevný pod-
zim a teplé dny se mění v chladné
časy a lidé stále vyrážejí do příro-
dy a snaží se nasbírat poslední
kousky chutných hub. 

Příkladem je pan Miroslav Ber-
nard z Liberce, který se považuje
za vášnivého sběrače těchto les-
ních pokladů. Při vycházce minulý
týden se mu povedlo nasbírat plný
koš hřibů a s úsměvem na rtech
podotkl, že se v lese moc dlouho
nezdržel. 

„Do lesa, kam chodím to znám,
jak své boty, tak že už vím kam jít
abych něco našel“. Příjemné zjiště-
ní bylo, že všechny houby co našel
byly zdravé, nejedovaté a nečerva-
vé. „Je to teď příjemné si pochut-
návat na houbách, proto že jich
přes léto moc nebylo. Většinu na-
sušíme a ze zbytku babička něco
uvaří.“

Jediné co nám však pan Ber-
nard zatajil, je právě to nejdůleži-
tější : Kde houby našel?          ((ttgg))

Houbová sklizeÀ
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